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CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

HHEE Batiment - Construction neuve

ile-de-France France

Construction neuve

Batiment résidentiel

Construction

Logements mis en chantier -9,6% V 42800 Igts -11,1% V¥ 263 100 Igts

Situation a fin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Logements autorisés -11,7% V¥ 54100 Igts -12,3% V¥ 330 400 Igts

Situation a fin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Commercialisation
Réservations de logements par les particuliers (indiv. + coll.) +11,5% A 5234 Igts +6,8% A 17 633 Igts

Au 4°trimestre 2024 (évol 1an)

Encours de logements (indiv + coll.) 0 0
Alafin du 4°trimestre 2024 (évol 1an) - 1 4'4 % v zrest Igts B 1 1 '3 % v 116630 Igts

Prix des logements collectifs 0,0% 5350 €/m? 11% W 4390 €/m?

Au 4°trimestre 2024 (évol 1an)

Batiment non résidentiel

Construction

Surface de locaux mis en chantier
Situation a fin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m2, en date de prise +7,7°/a A 2 627 mill. m? -1 0,6% v 20 024 mill. m?
en compte (DPC)

Surface de locaux autorisés
Situation a fin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m2, en date de prise '0,5% 4014 mill. m2 0,0% 37 554 mill. m?
en compte (DPC)

N

LA Batiment - Entretien-rénovation

ile-de-France France

Entretien-rénovation

Activité en entretien-rénovation

Evolution de I'activité en entretien-rénovation, en volume
) ) ' -1,5% V¥V -0,2%
Au 4e trimestre 2024 (évol 1an)

Evolution de I'activité en entretien-rénovation, en valeur o
- 7 +1,2%
Au 4e trimestre 2024 (évol 1an) 011 o 1 ,2 (] A

Perspectives d'activité en entretien-rénovation

Carnets de commande entretien-rénovation v

. . . 9,7 semaines \ 4 13,3 semaines
Alafin du 4e trimestre 2024 (évol 1an)

Solde d'opinion des professionnels sur I'évolution de leur

montant de facturation en entretien-rénovation \ 4 -37 \ 4 -29
Pourle lertrimestre 2025 (évol historique méme trimestre)

Batiment résidentiel - Préts a taux zéro

Travaux liés a I'éco-PTZ +22,7% A 101,34 M€ +9,7% A 1529,79 M€

De janviera la fin du 3°trimestre 2024 (évol 1an), en M€

h CERC h CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | MARS 2025 — N°08
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le-de-France

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

@ Travaux Publics
axn

lle-de-France France
Travaux Publics
Activite recentg ) A 26 A +9
Au 4°trimestre 2024 (évol historique méme trimestre, solde d'opinion)
Prewspns d act|V|te. ‘ . N v -41 \ 4 -31
Pourle 1°trimestre 2025 (évol historique méme trimestre, solde d'opinion)
Carnets de commandes +2,1 mois A 11,5 mois +0,7 mois A 7,4 mois

Au 4°trimestre 2024 (évol 1an), moyenne des 4 demiers trimestres en nombre de mois

"a Industrie des Matériaux de Construction

roul
lle-de-France France
Industrie des Matériaux de Construction
Production BPE o o
Production de BPE entre janv. etnov. 2024 (évol 1an), en m3 -19'3/0 v 4485360 m3 -1 1'4/0 v 31147891 m3
Production Granulats o o
Production de Granulats entre janv. et nov. 2024 (évol 1an), en milliers de tonnes -10'3/0 v 6782kt -4'2/0 v 258612kt
Appareil de Production
lle-de-France France
Appareil de production
Emploi
Emplois salariés dans la construction o
Alafin du 3°trimestre 2024 (évol 1an) 358 472 sal. -1 '5 % v 1620071 sal.
Intérimaires Construction _ o -6 99
Moyenne 3 mois & fin Déc. 2024 (évol 1an) 1 1'1 % v 22232ETP 6'8 % v 129552 ETP
Demandeurs d'emplois Batiment et Travaux Publics (cat. A)
Au 4°trimestre 2024 (évol 1an) +4' 2% A 38 865 DEFM +1 '8% A 216 205 DEFM
Santé des entreprises
Créations d'entreprises dans la construction -11,9% V¥ 4758 ent -11.8% VW 20992 ent
Au 4e trimestre 2024 (évol 1an) 1770 ) 197 )
Défaillances d'entreprises de Construction o . o .
i 4o timestze 2024 (évol 1am) +12,4% A 959 défaillances +15,7% A 4248 défaillances
h CERC h CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | MARS 2025 — N°98
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Batiment - Construction neuve

lle-de-France

Batiment résidentiel : chiffres de la construction

UN NOMBRE DE LOGEMENTS COMMENCES EN 2024 EN RECUL DE 10% PAR
RAPPORT A 2023

Environ 42 800 logements ont été mis en chantier en Tle-de-France sur I'ensemble de I'année 2024,
soit 9,6% de moins qu'en 2023. Cette baisse concerne I'ensemble des logements, le segment des
logements individuels purs de fagon plus marquée (-34,4%).

Cette tendance s'observe sur I'ensemble des régions frangaises avec des évolutions allant, en
Métropole, de -3,3% en Normandie a -20,8% en Nouvelle-Aquitaine.

Au cours de la méme période, environ 54 100 logements ont été autorisés en région, soit 11,7% de
moins sur un an. La encore, l'individuel pur est le plus impacté (-22,6%).

La construction neuve de logements
(date réelle estimée)

Cumul 12 mois a fin décembre 2024
Evol 1 an

428001gts  -96% ¥V

D..On.t indi'v'i'duefs- pu.r.s 2900|gts 344% v

- i;.-;;j”i;/iduei; groupé; ............. 1300 U : ]9% .................... v .......
-Dont cbrlrléctifsz(ry combrrirsr résidenceré)n 38 100 Igts —73% ” V 7
é-rota| |;§émenf; amori;é; ........ 54100 r— _11,7% ................... v .......
éDont inrdrividueirsrpurs o 73;5700 Igts : 226% B V 7
Dontmdmdue'Sgroupes 2500|gts _30% v
‘Dont crorlrlectifsz(ry combrrirsr résidencesr)n B 48 100 Igts i - 112% B V 7

Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
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| 0gements autorisés Logements commencés
Mises en chantier de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
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Conception Péle de compétence CERC

MISES EN CHANTIER
CUMUL 12 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2024

42 800 logements
9,6% V

(EVOLUTION 1 AN)

Logements commencés sur 22 mois a fin décembre 2024
Evolution par rapport aux 12 mois précédents

b 7d

Ecoe 0 50 100km
[

AUTORISATIONS
CUMUL 12 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2024

54 100 logements
11,7% V

(EVOLUTION 1 AN)

Avertissement : Dans les tableaux, en
raison des arrondis, des totaux peuvent
légérement différer de la somme des
éléments qui les composent.

Source :
SDES, Sit@del?2,
estimations a fin décembre 2024

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | MARS 2025 — N°98
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| | lle-de-France
Batiment - Construction neuve

Batiment résidentiel : chiffres de la construction

Les mises en chantier de logements dans les départements Une baisse de la construction
Evolution du cumul 12 mois a fin décembre 2024 neuve observée dans Ila
Unité : % d'évolution a 1an majorité des départements
A I'échelle régionale, le nombre de
. logements commencés est en baisse
—— 1% ;
Paris +28,1% de 9,6% en 2024 par rapport a 2023.
Essonne . +7,5% Paris et le département de I'Essonne
enregistrent une tendance inverse, avec
Seine-Saint-Denis -3,9% Il respectivement +28,1% et +7,5%. Les
autres départements affichent des
Hauts-de-Seine -5,1% [ baisses allant de -3,9% en Seine-Saint-

Denis a -23% dans les Yvelines et en

lle-de-France Seine-et-Marne.
Val-d'Oise -11,5% . . .

Les évolutions comparées des

Val-de-Marne -17,2% dynamiques sur courte et longue
périodes des mises en chantier de

vvelines -22,6% N logements montrent que Paris est le

seul territoire a enregistrer une hausse

Seine-et-Marne -23,0% [N a la fois sur I'année 2024 et sur la

période 2014-2024.

Note de lecture du graphique ci-contre :
Dans le Val-de-Marne, les mises en
chantier de logements cumulées sur

Les mises en chantier de logements Iannée 2024 ont diminué de 17,2% par
rapport a 2023. Sur longue période

Evolutions comparées courte période / longue période (2014-2024), elles ont augmenté
Unité: % d'évolutiona 1 an/ % d'évolution annuelle moyenne 2014 -2024 d'environ 4°/'en movenne par an
La taille des bulles est proportionnelle aux mises en chantiers des 12 derniers mois ° Y P .

+40,0% La taille des bulles est proportionnelle
au nombre de logements commencés
. en 2024.
Paris
+30,0% <
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+200% B
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e -10,0% ©
‘ Hauts-de-Seine Val-de-Marne u>J
Seine-et-Marne Yvelines
“ -20,0%
-30,0%
-5,0% 0,0% +50% Source :

SDES, Sit@del2,

Evolution annuelle moyenne 2014-2024 estimations a fin décembre 2024

Conception Péle de compétence CERC
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lle-de-France

Batiment - Construction neuve
Batiment résidentiel : commercialisation

COMMERCIALISATION DE LOGEMENTS COLLECTIFS : DES MISES EN VENTE
FORTEMENT REDUITES EN 2024

Au 4éme trimestre 2024 en ile-de-France, les mises en vente de logements collectifs destinés a

RESERV. LGTS COLLECTIFS

des particuliers se sont rapprochées du niveau du 4éme trimestre 2023, représentant 3 724 CUMUL 4 TRIM. AU 4éme TRIM. 2024
logements. Les réservations ont quant a elles augmenté au cours de cette méme période (5 109
logements, soit +13,1%). 18 403 Iogements

Cumulées sur I'année 2024, les mises en vente ont diminué de 31,4% par rapport a 2023, tandis
que les réservations sont mieux orientées (+1,7%). A
L'encours d'appartements proposés a la vente a fin décembre 2024 est de 26 857 logements, soit +1 '7%
moins que le niveau observé fin 2023 (-14,4%). .

Le prix moyen au meétre carré des appartements vendus au cours de ce trimestre en région est de (EVOLUTION T AN)
5 359 €/m2, soit un montant équivalent a celui du 4éme trimestre 2023.

La commercialisation de logements neufs collectifs
aux particuliers

4° trimestre 2024 - Evol 1 an

Mises en vente” 3724 Igts +0,4%

Réservations® 5109 Igts +13,1% _
(1) Mises en vente : nouveaux logements

A
Stock disponible® (a la fin du trimestre) 26 857 Igts -14,4% v proposés a la commercialisation au cours
] du trimestre
v

Délai d'écoulement de I'encours® 18,0 mois -5,4 mois
X i : (2) Réservations : réservations a la vente
Prix des logements collectifs 5 359 €/m? 0,0% = avec dépots d'arrhes
PO Commercialisationa cours des Aemisrstmestes I &) sioc ccponive - ogements proposes
Mises en vente 12 666 Igts -31,4% v ala vente non encore réservés
Réservations 18 403 Igts +1.7% : A (4) Délai d'écoulement de I'encours : délai
! moyen d'écoulement de I'encours de
Annulations des réservations a la vente® 3945 Igts -23,3% v logements  disponibles a la vente aux
particuliers
o (5) Annulations : annulations des
Commermallsatl_on de Iogements neufs réservations a la vente réalisées sur des
collectifs chaque trimestre - Unité : 1 logement trimestres antérieurs (désistements).
14000
12000 Avertissements :

10000 A A

8000 « L'enquéte ECLN couvre les permis de 5
logements et plus destinés a la vente. Par

6000 V\/ ailleurs, les données sur la

4000 W commercialisation des logements neufs

auprés des particuliers incluent désormais
2000 les logements neufs rénovés et
0 réhabilités, c'est-a-dire issus de la

~ S o 3 5 N Q g 9 construction sur existant. En 2022, ces
S S 3 3 3 S IS S S Iczgements représentent, au niveau France,
E E = = = = = [ E 9% du marché du logement neuf aupres
des particuliers
Mises en ventes Réservations

Encours de logements neufs collectifs chaque trimestre - Unité : 1 logement

35000
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15000
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0
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e F E F F = = = = SDES, ECLN (données brutes)
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Batiment - Construction neuve
Batiment résidentiel : commercialisation

COMMERCIALISATION DE LOGEMENTS NEUFS INDIVIDUELS : DES NIVEAUX DE
MISES EN VENTE ET DE RESERVATIONS TOUJOURS TRES FAIBLES

Au 4éme trimestre 2024, les mises en vente de logements individuels destinés a des particuliers
ont diminué de 37,7% en ile-de-France par rapport au 4éme trimestre 2023. Dans le méme temps,
les réservations ont diminué de 29%.

Cumulées sur I'année 2024, les mises en vente sont en recul de 6,4% par rapport a 2023, et les
réservations, de 13,2%. Rappelons que ce marché reste anecdotique par rapport au collectif.
L'encours de logements individuels disponibles a la vente a fin décembre 2024, représentant 1 040
maisons, diminue de 14,5% par rapport a fin 2023.

Le prix moyen des maisons individuelles neuves vendues au 4éme trimestre 2024 en région est de
430 456 £, soit plus qu'au 4éme trimestre 2023 (+3,9%).

La commercialisation de logements neufs individuels

e 4° trimestre 2024 - Evol 1 an
aux particuliers

Mises en vente(" 127 Igts -37,7% v
‘Réservations(z) 125 Igts -29,0% v
Stock disponible® (a la fin du trimestre) 1040 Igts -14,5% v
Délai d'écoulement de I'encours® 22,8 mois 0,0 mois =
Prix des logements individuels 430 456 €/lot +3,9% A

v

Mises en vente 523 Igts -6,4%
Réservations 642 Igts -13,2% v
Annulations des réservations a la vente® 177 Igts -33,0% v

Commercialisation de logements neufs individuels chaque trimestre
Unité : 1 logement

lle-de-France

RESERV. LGTS INDIVIDUELS
CUMUL 4 TRIM. AU 4¢me TRIM. 2024

642 logements

13,2% V

(EVOLUTION 1 AN)

(1) Mises en vente : nouveaux logements
proposés a la commercialisation au cours
du trimestre

(2) Réservations : réservations a la vente
avec dépobts d'arrhes

(3) Stock disponible : logements proposés
a la vente non encore réservés

(4) Délai d'écoulement de I'encours : délai
moyen d'écoulement de I'encours de
logements disponibles a la vente aux
particuliers

(5)  Annulations annulations  des
réservations a la vente réalisées sur des
trimestres antérieurs (désistements).

Avertissements :

L'enquéte ECLN couvre les permis de 5
logements et plus destinés a la vente. Par
ailleurs, les données sur la
commercialisation des logements neufs
auprés des particuliers incluent désormais
les logements neufs rénovés et
réhabilités, c'est-a-dire issus de la
construction sur existant. En 2022, ces
logements représentent, au niveau France,
9% du marché du logement neuf aupres
des particuliers

Sources:
SDES, ECLN (données brutes)
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Batiment - Construction neuve

Batiment non résidentiel : chiffres de la construction

UNE CONSTRUCTION NEUVE DE LOCAUX QUI S'AFFICHE FINALEMENT EN MISES EN CHANTIER
HAUSSE EN 2024 CUMUL 12 MOIS — SIT. A FIN DEC. 2024

Sur I'ensemble de I'année 2024, les mises en chantier de locaux non résidentiels en ile-de-France 2 627 milliers de m2
s'élevent a environ 2,6 millions de m2, soit une hausse de 7,7% par rapport a 2023. La région est
ainsi la plus dynamique en France métropolitaine ; les autres territoires, hormis la Bretagne et

Auvergne-Rhone-Alpes, enregistrent une activité en baisse. +7,7% A
Dans le méme temps, les surfaces autorisées, soit environ 4 millions de m2, représentent un (EVOLUTION 1 AN)
niveau relativement stable par rapport a I'|année précédente.
N ) i L ) Locaux commencés sur 12 mois a fin décembre 2024
La construction neuve de locaux Situation a fin décembre 2024 i

Evolution par rapport aux 12 mois précédents
PN b

(date de prise en compte) Evol 1 an

Total locaux commencés ; 2 627 mill. m? +7,7%

:Total locaux autorisés : 4 014 mill. m? -0,5%

5 4153
= 5o +10%
.3% 3 45
= 5% D
T B 1 -20% &

I 15 1
B 5% et moirs

Construction neuve de locaux cumul 12 mois

. -¥%
Unité : milliers de m? o= 2 ..-( ‘%
I p

8 000
7 000
6 000
5 000
4000
3000
S AUTORISATIONS
1000 CUMUL 12 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2024
0
— N [ar} < w X ~ @© o o — ~N (32} < el X} M~ [ee] (=] o — N (a2} < [Yel 0 .
888888888 c5c5c555565660588888¢g 4 014 milliers de m2
~N ~N o~ ~N ~N o~ N o~ o~ o~ o~ o~ ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N
Z zzezzzegegzgzegeegzegeegzegezzeesz
FER QR RN QE - R R - R R R R R R R R R R R < K < -
= -0,5% =
| 0caux autorisés Locaux commencés (EVOLUTION'I AN)
Avertissement : les statistiques de la
construction neuve de locaux a usage
autre qu'habitation restent pour I'heure
publiées par le SDES en date de prise en
compte (DPC). L'analyse de ces séries
mérite donc beaucoup de précaution.
h CERC l CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | MARS 2025 — N°08
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Batiment - Construction neuve

Batiment non résidentiel : chiffres de la construction

UNE AUGMENTATION PLUS FORTE SUR LE SEGMENT DES BATIMENTS MISES EN CHANTIER
PUBLICS

CUMUL 12 MOIS — SIT. A FIN DEC. 2024

Globalement, les surfaces de locaux non résidentiels mises en chantier en ile-de-France ont

augmenté de 7,7% en 2024 par rapport a 2023. C'est le secteur public, avec une hausse de 25,1%, 2 627 milliers de m2
qui porte le plus cette évolution. Le secteur privé (non agricole) enregistre quant a Iui une

augmentation plus limitée (+3,9%), du fait de baisses sur certains segments, notamment celui des +7,7% A

commerces (-12,8%).

(EVOLUTION 1 AN)

S'agissant des surfaces de locaux autorisées, elles sont restées globalement stables en cumul sur
I'année 2024 par rapport a 2023, la hausse enregistrée dans le secteur public ayant permis de
compenser le recul observé dans le secteur privé.

Locaux mis en chantier Situation a fin décembre 2024
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1 an
Total locaux commencés 2 627 mill. m? +7,7% A
Batiments agricoles 35 mill. m? -56,5% v
Secteur privé non agricole 1 764 mill. m2 +3,9% A
1 1 1 2 0, . . .
Dont locaux industriels 344 mill. m +41,8% A Avertissement : les statistiques de la
- construction neuve de locaux a usage
2 - % e
Dont commerces 230 mill. m 12,8% v autre qu'habitation restent pour I'heure
Dont bureaux 590 mill. m2 -29% v publiées par le SDES en date de prise en
compte (DPC). L'analyse de ces séries
Dont entrepdts 453 mill. m? +20,1% A meérite donc beaucoup de précaution.
Dont autres locaux 147 mill. m? -28,9% v
Secteur public 828 mill. m? +25,1% A
Mises en chantier de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?
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mmmmm Batiments agricoles commencés mmm— Secteur privé non agricole commencés

mmmmm Secteur public commencé

Total locaux commencés

Locaux autorisés Situation a fin décembre 2024

(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1 an AUTORISATIONS
Total locaux autorisés 4 014 mill. m? -0,5% = CUMUL 12 MOIS — SIT. A FIN DEC. 2024
Batiments agricoles 117 mill. m? -8,0% A\ 4 014 milliers de m2
Secteur privé non agricole 2673 mill. m? -5,8% v

: : . -0,5% =
Dont locaux industriels 464 mill. m? -20,3% v ’
Dont commerces 413 mill. m2 -5,2% v (EVOLUTION T AN)
Dont bureaux 667 mill. m?2 -151% v
Dont entrepdts 709 mill. m? +11,0% A
Dont autres locaux 420 mill. m? +6,4% A Sources
Secteur public 1 224 mill. m2 +14,5% A SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)
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Batiment - Construction neuve

lle-de-France

Batiment non résidentiel : chiffres de la construction

Les mises en chantier de locaux dans les départements
Evolution du cumul 12 mois a fin décembre 2024

Unité : % d'évolution a 1 an

Seine-Saint-Denis I —, %
Hauts-de-Seine N +55,8%
Val-d'Oise N +50,9%
Tle-de-France

Essonne -10,9%
Paris -17,4%
Yvelines -20,3%
Val-de-Marne -23,2%

Seine-et-Marne -35,3% I

Les mises en chantier de locaux

Evolutions comparées courte période / longue période
Unité: % d'évolutiona 1 an/ % d'évolution annuelle moyenne 2014-2024
Latailledes bulles est proportionnelle aux mises en chantiers des 12 derniers mois

Des évolutions trés contrastées
selon les départements

En cumul sur I'année 2024, les surfaces
commencées ont augmenté de 7,7% en
moyenne sur |'ensemble de la région
par rapport a 2023.

Cette évolution est portée par trois
départements qui enregistrent de fortes
hausses : la  Seine-Saint-Denis
(+91,1%), les Hauts-de-Seine (+55,8%)
et le Val-d'Oise (+50,9%).

Les cinqg autres départements affichent
des baisses, allant de -10,9% en
Essonne a -35,3% en Seine-et-Marne.

Note de lecture du graphique ci-contre :
En Seine-Saint-Denis, les surfaces de
locaux mises en chantier cumulées sur
I'année 2024 sont en hausse de 91,1%
par rapport a 2023. Les surfaces
commencées sont également en
hausse sur longue période (2014-2024),
de 10,6% par an en moyenne.

La taille des bulles est proportionnelle
aux surfaces de locaux commencées en
2024.

+120,0%
+100,0%
<
N
&
+800% Avertissement : les statistiques de la
Hauts-de-Seine 8 construction neuve de locaux a usage
. QE, autre qu'habitation restent pour I'heure
+600% o publiées par le SDES en date de prise en
'g compte (DPC). L'analyse de ces séries
+400% = meérite donc beaucoup de précaution.
Val-d'Oise mroe
2
]
+200% 2
c
«©
c
00% -2
Essonne Pari =]
Val-de-Marne anis e
-200% ™
Yvelines
-40,0%
Seine-et-Marne
-60,0%
-5,0% 0,0% +50% +10,0% +15,0%
) Sources:
Evolution annuelle moyenne 2014-2024 SDES, Sit@del?2 (date de prise en compte)
h CERC &, CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | MARS 2025 — N°G8
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le-de-France

Batiment - Entretien-rénovation
Activité constatée

ENTRETIEN-RENOVATION EVOLUTION DE L'ACTIVITE
UNE ACTIVITE D'ENTRETIEN-RENOVATION DES BATIMENTS EN BAISSE AU D ENTRETIEN-RENOVATION
° ) EN VOLUME Au 4éme TRIM. 2024
4EME TRIMESTRE 2024
15% V
Seuls 55% des professionnels du Batiment franciliens jugent leur situation économique actuelle (EVOLUTION 1 AN)
bonne (50%) ou treés bonne (5%) en entretien-rénovation au 4éme trimestre 2024. Il s'agit du plus
bas niveau de satisfaction depuis la mise en place de cette enquéte. EN VALEUR AU 4¢me TRIM. 2024
Au cours de ce trimestre, le volume d'activité des entreprises de Batiment pour des travaux
d'entretien-rénovation est en baisse par rapport a la méme période de I'année précédente en i
région (-1,5%), alors qu'il est relativement stable a I'échelle nationale (-0,2%). (EVOLUTION 1 AN)
L'lle-de-France fait partie des quatre régions les moins dynamiques, avec Provence-Alpes-Cote

d'Azur, les Hauts-de-France (-0,9% chacun) et I'Occitanie (-0,7%). A I'opposé, des dynamiques
positives se maintiennent en Bretagne (+1,2%), Nouvelle-Aquitaine (+1,1%) et Normandie (+1%).

Evolution du montant facturé en entretien-rénovation
en volume (euros constants)

En valeur, I'évolution de I'activité est de -0,1% en région (+1,2% en France).

Le volume d'activité d'entretien-rénovation est en recul de 2,3% sur le segment des logements en
région au 4éme trimestre par rapport a la méme période de I'année précédente, soit une baisse
bien plus marquée qu'a I'échelle nationale (-0,6%). Sur le segment des locaux, avec une activité

diminuant de 0,6%, la région enregistre une tendance inverse a la moyenne nationale (+0,7%). \%ﬂ\fj’
ot - Pl e N G
$240.3% /7 40.1% | 0 5”” 3
q Dt 2 ) N | 0. %
Evolutvlon en Yolunje de I:';\ctlwte 4eme trimestre 2024 - Evol 1 an \W X/\W\? i
d'entretien-rénovation ‘i ﬂ S
)(\ +1.1% /3 -0.3%
De logements f) !,f\fv;fvm\ ,{”j ;

1l 0 f s b ) = ' \

lle-de-France -2,3% v -~”<-«~\,<' gf’ 0.7% £ -09% A2 \

France -0,6% v \g_.\mf/ : {J@‘ .|

De batiments non résidentiels g %
ile-de-France '0,6% v Source - Réseau des CERC - Unité - % d'évolution en volume du montant HT facturé
France +0,7%
EVOLUTION DE L'ACTIVITE
FOCUS : RENOVATION ENERGETIQUE DE RENOVATION ENERGETIQUE
EN VOLUME Au 4¢me TRIM. 2024

UN MARCHE PLUS SPECIFIQUE DE LA RENOVATION ENERGETIQUE EN RECUL 1,2% V

EGALEMENT (EVOLUTION 1 AN)
A'u 4gmg trimestre 2024, avec une b_alss’e de 12/o pa'r_ rapport au 4eme trimestre 2023, Ie'volt_jme’: EN VALEUR AU 4ém TRIM. 2024
d'activité plus spécifique de rénovation énergétique s'inscrit dans la tendance globale de I'activité
d'entretien-rénovation en région, tandis que la moyenne nationale est relativement stable (-0,3%).
Il s'agit du recul le plus important observé en France, derriere Centre-Val de Loire (-1%). Les )
régions les plus dynamiques sur ce marché ce trimestre sont la Bretagne, le Grand Est (+0,7% (EVOLUTION 1 AN)

chacune) et la Normandie (+0,8%).

Evolution du montant facturé en rénovation énergétique
en volume (euros constants)

ma— T\, & =
b i - 2 s
, - ,

- N0 G

.y
g . Aaaw 7%
< ."'0.7% g \“1.{*-.

Source : Réseau des CERC - Unité : % d'évolution en volume du montant HT facturé
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lle-de-France

Batiment - Entretien-rénovation
Perspectives d'activité

CARNETS DE COMMANDES SEMAINES DE TRAVAIL
GARANTIES EN MOYENNE

UN NIVEAU DE CARNETS DE COMMANDES EN BAISSE PAR LES CARNETS DE
COMMANDES DES

A la fin du 4éme trimestre 2024, le niveau des carnets de commandes s'établit & une moyenne de ENTREPRISES EN

9,7 semaines de travaux prévus en ile-de-France, soit toujours en retrait par rapport a la moyenne ENTRETlEN-RENOVATION

nationale (13,3 semaines) et en baisse par rapport au trimestre précédent. A LA FIN DU 4éme TRIMESTRE 2024

La régi i le plus faible ni F , derriére P -Alpes-Cote d'A 10,9

a région enregistre le plus faible niveau en France, derriére Provence-Alpes-Cote d'Azur ( 9'7 v

semaines) ; ce niveau atteint 17,1 semaines en Bretagne.

(EVOLUTION 1 TRIM.)

Nombre de semaines de travail garanties
par les carnets de commandes en entretien-rénovation
a fin 4éme trimestre 2023

Source : Réseau des CERC - Unité : nombre de semaines de travail

OPINIONS DES ENTREPRISES SOLDE D'OPINION*
DES PROFESSIONNELS
DES PROFESSIONNELS FRANCILIENS TRES PESSIMISTES QUANT AU SUR L'EVOLUTION DE LEUR
NIVEAU D'ACTIVITE A VENIR MONTANT DE FACTURATION
D'ENTRETIEN RENOVATION
Seuls 11% des professionnels du Batiment franciliens s'attendent a une hausse de leur activité en POUR LE 1¢r TRIMESTRE 2025
entretien-rénovation au ler trimestre 2025. A I'opposé, ils sont 48% a prévoir une légére (22%)
voire une forte (26%) baisse.
Ainsi, le solde d'opinion quant au niveau d'activité a venir s'établit a -37, soit le plus faible niveau -37 V
de Ihistorique. (EVOLUTION MOY. TRIM. ANNEES PREC.)
A !'éch_elle nationale, Ip solde d’opil_wign quant au niveau Ej’acti\,/ité attendu au ler trime,st_re 2025 Solde d'opinion* des entreprises sur I'évolution
s'établit en moyenne & -29. Les opinions apparaissent dégradées sur I'ensemble des régions, de de leur montant de facturation d'entretien rénovation
fagon un peu moins marquée en Bretagne (-13). pour le Ter trimestre 2025

* Solde d'opinion : % d'entreprises prévoyant une légere ou forte hausse - % d'entreprises prévoyant
une légere ou forte baisse de leur montant de facturation d'entretien rénovation

Source : Réseau des CERC - Unité : solde d'opinion *

 cERe CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | MARS 2025 — N°G8
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lle-de-France

Batiment - Entretien-rénovation
Batiment résidentiel : Préts a taux zéro

LE NOMBRE D'ECO-PTZ DISTRIBUES POURSUIT SA HAUSSE VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ

Entre janvier et septembre 2024, prés de 4 600 éco-PTZ ont été distribués en ile-de-France, soit DE JANVIER A FIN 3&me TRIM. 2024

10,5% de plus par rapport a la méme période de I'année précédente. En termes de travaux réalisés,

ces éco-PTZ ont représenté un volume de plus de 101 M€, soit 22,7% de plus sur un an. 101,34 M€
+22,7% A

U (EVOLUTION'IAN)
e De janvier a la fin du 3° trimestre 2024
Travaux liés a 'lECO-PTZ
Evol 1 an
éVqume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ ; 101,34 M€ +22,7% A
;Nombre d'ECO-PTZ . 4598ECO-PTZ +10,5% A L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét

a taux zéro de 50 000 euros maximum

pour financer des travaux d'éco-

Distribution d’ECO-PTZ cumuléea la fin du trimestre depuis le début de I'année renO\,/ann. s "
Unité - nombre dECO-PTZ I sadresse aux  propriétaires, qu ils

habitent le logement, ou qu'ils le mettent

5000 4598 en location et aux syndicats de

4 500 4160 copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des

entreprises  RGE (Reconnu Garant de

I'Environnement).

2455

1855

717 785 767 904

st 2024 |

- = NN W W s
g O U O u O g O
O O O O © © O o
O O O O O O o o o
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—r
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3r2022 |
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UN NOMBRE DE PTZ+ DELIVRES EN HAUSSE SUR UN AN PRETSA q% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF
2 421 PTZ+ ont été accordés pour I'achat d'un logement neuf francilien au cours du 3éme AU 3eme TRIMESTRE 2024

trimestre 2024, soit 37,9% de plus qu'au 3éme trimestre 2023.

2 421 préts
Sur un volume bien moindre, la tendance est similaire dans I'ancien : +39,6% au cours de cette A
méme période, soit 134 préts accordés. ‘|'37,9%

(EVOLUTION 1 AN)

Préts a 0% PTZ+ 3° trimestre 2024 - Evol 1an Le PTZ est un prét a taux zéro attribue
SOus COndlthnS de ressources pour

l'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant.

Depuis le Ter janvier 2015, il est également
ouvert a l'achat de logements anciens a
réhabiliter en milieu rural.

ombre de préts délivrés

:Nombre de préts délivrés 134 [ +396% | A

Sources:

SGFGAS (données brutes)
h CERC &, CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | MARS 2025 — N°G8
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lle-de-France

Travaux publics
Opinion des chefs d'entreprises

ACTIVITE RECENTE ET PREVISIONS D'ACTIVITE ACTIVITE RECENTE
OPINION DES CHEFS
DES ENTREPRENEURS DE TRAVAUX PUBLICS FRANCILIENS PESSIMISTES D'ENTREPRISES

QUANT A LEUR ACTIVITE A VENIR AU 4éne TRIMESTRE 2024

Le solde d'opinion des chefs d'entreprises de Travaux Publics franciliens sur leur activité du 4éme 26 A |
trimestre 2024 (+26) est meilleur qu’en moyenne longue période sur ce trimestre de I'année. Il y a (EVOLUTION MOYENNE PERIODE)
donc davantage d'entreprises considérant que leur activité était en hausse au cours de ce
trimestre que d'entreprises estimant que leur activité était en baisse.

Avec des entrepreneurs anticipant une baisse bien plus nombreux que ceux prévoyant une hausse, L L
le solde d'opinion quant aux perspectives d'activité au 1er trimestre 2025 est, quant a lui, négatif et PREVISION D'ACTIVITE
a un niveau plus faible qu'en moyenne sur cette période de I'année (-41). OPINION DES CHEFS

D'ENTREPRISES
POUR LE T¢" TRIM. 2025

Opinion des chefs d'entreprise sur l'activité

Travaux Publics (solde d'opinion) SECEteiguelmE S IESES -41 v

Prévisions d'activité pour le 1° trimestre 2025 -41 v (EVOLUTION MOYENNE PERIODE)

Activité récente du 4° trimestre 2024 26 A

Opinion des chefs d'entreprises sur I'activité Travaux Publics
Unité : solde d'opinion

80
60
40
20 f J
-4

0 ‘ﬁg_
-20 r
-40
-60
-80
-100

< el (Yo} N~ o] (=2} o — o~ o™ < wn (=] N~ 2] [=)] o — o~ [sg} < [Yel

o © © © © © — ~ ~ ~ — — — — — — & & & o o

L 8 R 8 8 8 83 8 8 3 _2 2 23R 88 28 8 & 8 8 & 7 Note : Solde d'opinion : écart entre%

EEEEEEEEEEEEEEEEEEBEE B BB des réponses « en hausse » et % des

réponses « en baisse ».
e— Activité passée Activité future == e= @ Moyenne Activité passée
Opinion des chefs d'entreprises sur leurs effectifs futurs
Unité : solde d'opinion

80

g 8 8§58 8 2 -2 2T 222222833
5 § S E E E E 5 S § S E E E E E E 5 § E E E Source : Enquéte trimestrielle
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - FNTP/INSEE  (données  brutes
e Fffectifs futurs Effectifs futurs intérimaires disponibles pour la France
= == == Moyenne Effectifs futurs Moyenne Effectifs futurs intérimaires métropolitaine)
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lle-de-France

Travaux publics
Opinion des chefs d'entreprises

DES CARNETS DE COMMANDES A UN NIVEAU ELEVE, DES DELAIS DE PAIEMENT

AUSSI CARNET DE COMMANDES
Du co6té des carnets de commandes, a fin décembre 2024, ils s'établissaient a 11,5 mois en OPINION DES CHEFS
moyenne calculée sur I'année, soit environ 2 mois de plus par rapport a fin 2023. D'ENTREPRISES

S'agissant des délais de paiement, avec un solde d'opinion a +33, les entreprises considérant qu'ils !
ont augmenté sont toujours plus nombreuses que les entreprises estimant qu'ils ont diminué. AU 4¢me TRIMESTRE 2024
Concernant les prix pratiqués, les soldes d'opinion sont meilleurs par rapport a leur niveau moyen +2 1 mois A

sur cette période de I'année, mais ils demeurent légerement négatifs, les entrepreneurs restant ’
plus nombreux a ressentir et a anticiper une baisse des prix.

CARNETS DE COMMANDES
Opinion des chefs d'entrep. sur I'activité o uit Z
Travaux Publics 4° trimestre 2024 - Evol 1 an DELAIS DE PAIEMENT
OPINION DES CHEFS
Moyenne des c.'s_lrnets_de commandes 11,5 mois +2,1 mois N D'ENTREPRISES
des quatre derniers trimestres AU 4&me TRIMESTRE 2024
Carnets de commandes des entreprises de Travaux Publics
Unité : nombre de mois +33 A
14
12 I'
10 e | I i = v ¢
8 . | 2 PRIX PRATIQUES
6 P el OPINION DES CHEFS
4 D'ENTREPRISES
2 AU 4éme TRIMESTRE 2024
0

7 A

< Yol O ~ [c] [o2) o — o~ o < wn O ~ ) [=2] o — N o < w

o o o o o o — — — — — — — — — — N ] (] o~ (] o~

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o

~N ~N ~N N N ~N ~N ~N ~N ~N N N ~N ~N ~N ~N N ~N ~N ~N ~N ~N L, .

EEEEEEEEEFE BB BB 2 B F (EVOLUTION HIST. MEME TRIMESTRE)
mmmm Carnets de commandes Moyenne mobile

DELAIS DE PAIEMENT

Opinion des chefs d'entreprise sur l'activité

Travaux Publice (solde d'opinion) 4° trimestre 2024 - Evol. hist. néme trim.

Délais de paiement +33 A
Note : Solde d'opinion : écart entre%
Délais de paiement des réponses « en hausse » et % des
Unité : solde d'opinion réponses « en baisse ». Evolution par
50 ra{p‘port a la moyenne de longue
0 période
30
20
10
0
-10
-20
-30
-40
S 8§ 85 838 22 e egE22R 3883278
S R &8 &S 8 I K E IR KL IR L& R’ RKR R
EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE
e Délais de paiement
PRIX PRATIQUES
Opinion des chefs d'entreprise sur leurs prix e T T Source : Enquéte trimestrielle

(solde d'opinion)

FNTP/INSEE (données  brutes
disponibles pour la France

Prix pratiqués pour le 1° trimestre 2025 -8 A métropolitaine)
Prix pratiqués au 4° trimestre 2024 -7 A
h CERC CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | MARS 2025 — N°08
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lle-de-France

Travaux publics
Opinion des chefs d'entreprises

L'INSUFFISANCE DE LA DEMANDE, UN FREIN A L'ACCROISSEMENT DE LA
PRODUCTION POUR UNE ENTREPRISE SUR DEUX

Au 4éme trimestre 2024, 16% des entreprises de Travaux Publics franciliennes déclarent ne pas
voir de limites a I'accroissement de leur production, soit une proportion relativement stable par
rapport a celle observée fin 2023.

Du c6té des entreprises rencontrant des freins a I'accroissement de leur activité, les contraintes
sont liées a l'insuffisance de la demande pour la moitié d'entre elles (soit 18 points de plus qu'au
4eéme trimestre 2023). L'insuffisance de personnel apparait comme un frein moins important qu'un
an auparavant (pour 18% des entreprises, soit -18 points) alors que les conditions climatiques ont
davantage perturbé I'activité (19%, soit +13 points).

CONTRAINTES DE PRODUCTION

Opinion des chefs d'entreprise sur I'activité
Travaux Publics

4° trimestre 2024 - Evol 1 an

ntreprises n'ayant pas de limites a
I'accroissement de leur production

Insuffisance de la demande o s0%  +8pts | A
élnsuf-f"i.sance en personnel ‘ 1.!;% "-”18 pts v
EVContVrarirites finéhciéres o o T 8% o 7 7-74 pts
éVCond'it'iorns clirﬁétiques o o o 7179‘7’/0 - 7 7+7'IS pts
Erlnsufzfirsénce de matériel | 2% 4 pts
Autresfacteurs ............................................................................................................ 3% ........................................ : 2pts ...........

Part d'entreprises TP n'ayant pas de limite
al'accroissement de leur production - Unité : % d'entreprises
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e % d'entrep. sans limite d'accroissement ala production = = = Moyenne
Contraintes limitantI'accroissement de la production
Unité : % d'entreprises
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0
< Yol O ~ oo} (=2} o — o~ (32} < wn el ~ oo} [ o — N o < 0
o o o o o o — — — — — — — — — — ~N o~ o~ ~N o~ o~ . . .
S 8 R {8 R I8 KR I LKL L RLIL L R R Source : Enquéte trimestrielle
EEEEEEEEEEEEEEEEEEREEEE FNTP/INSEE  (données brutes
disponibles pour la France
s | suffisance de la demande Insuffisance en personnel e CONtraintes financieres métropolitaine)
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| lle-de-France
Matériaux

Production et consommation (BPE / granulats / ciment)

UNE BAISSE DE PRODUCTION DE MATERIAUX DE CONSTRUCTION SUR 12 MOIS PRODUCTION DE BPE

ENTRE JANV. ET NOV 2024

La production de BPE au cours du mois de novembre 2024, représentant 382 363 m2, a diminué de

18,5% par rapport a novembre 2023. En cumul depuis janvier, la baisse est de 19,3% par rapport a 4485360 m3
la méme période de I'année précédente.

=19,3%
S'agissant des granulats, malgré une hausse en novembre 2024 (+2,9% par rapport a novembre ' v

2023), la production enregistre toujours une baisse en cumul depuis janvier (-10,3% par rapport a (EVOLUTION 1 AN)
la méme période de I'année précédente).

) Les statistiques de production de BPE ont
La production de matériaux - Evol 1 an fait l'objet d'une révision suite a
I'intégration de données de production de
plusieurs acteurs de la filiére de la Région
‘Production de BPE en novembre 2024 . 382363m3 | -18,3% v lle-de-France.

éProd. de Granulats en novembre 2024 657 kt +2,9% A

TS PRODUCTION DE GRANULATS
‘Production de BPE entre janv. et nov. 2024 4485360 m3: -19,3% v ENTRE JANV. ET NOV 2024
Production de Granulats entre janv. et nov. 2024 . 6782kt -103% |V
' R 6 782 kt

-10,3% V
Production mensuelle de BPE (EVOLUTION 1 AN)
Unité : milliers de m3
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Moyenne Mobile 12 mois cjo)
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Appareil de production
Emploi salarié et intérimaire

EMPLOI SALARIE

L'EMPLOI PRIVE DANS LA CONSTRUCTION RELATIVEMENT STABLE

Avec environ 358 500 salariés, I'emploi reste relativement stable dans le secteur Construction en
fle-de-France au 3éme trimestre 2024 par rapport au 3éme trimestre 2023 (-0,7%), une tendance
similaire a celle observée dans les Hauts-de-France et en Bretagne, tandis que les autres régions
métropolitaines enregistrent des évolutions plus négatives.

Emploi salarié dans la Construction .
P 3° trimestre 2024 - Evol 1 an

(emploi privé)

Nombre de postes salariés Construction 358 472 sal. -0,7% =

Emploi privé dans la Construction
Unité : nombre de postes salariés

400000
350000 "//_——_
300000
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150000
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N [32] < w0 O N~ [o0] ()] o Ll o~ [32) < [Ye) [Ye) N~ [e0] (=] o — o~ o < wn
o o o o o o o o — — — — — — — — — — o~ o~ o~ o~ o~ o~
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
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EMPLOI INTERIMAIRE
UN NOMBRE D'INTERIMAIRES EN BAISSE EN 2024
En décembre 2024, environ 19 300 intérimaires Construction en équivalent temps plein étaient

recensés en ile-de-France, soit 14,1% de moins qu'un an auparavant. Ce chiffre est également en
baisse en moyenne sur 3 mois (-11,1%) et sur I'année 2024 (-6,2%).

Emploi intérimaire Construction Décembre 2024 - Evol 1an

(en équivalents temps plein - brut)

Intérimaires Construction en Décembre 2024 19 325 ETP -14,1% v
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au o

cours des 3 derniers mois a fin Décembre 2024 22232ETP -L1% v
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au 23 644 ETP -6.2% v

cours des 12 derniers mois a fin Décembre 2024

Emploi intérimaire dans la Construction

lle-de-France

EMPLOI SALARIE
AU 3eme TRIMESTRE 2024

358 472 salariés

-0,7% =

(EVOLUTION 1 AN)

Emploi salarié dans la construction au 3°trimestre 2024
Evolutlon par rapport au 3° mmeslre 2023

Sources:

ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

INTERIMAIRES CONSTRUCTION
MOYENNE 3 MOIS A FIN DEC. 2024

22 232 ETP

“11,1% V

(EVOLUTION 1 AN)

Sources:
DARES (données brutes — ETP)

Unité : ETP
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0
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o O O O O O O O O O OO0 O 0O O oo oo o o oo o o o o
AN N &N AN &N &N &N &N &N &N &N &N &N &N &N &N &N N &N N N &N N N N~
> S s s s > s > > > > 0> 0> 0> 0> 0> 0> 0> 0> 0> 0> 0> 0> 0> 0> >
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§ 88§35 §85858585888888888848S8S§
e |ntérimaires Moyenne mobile 12 mois
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lle-de-France

Appareil de production
4 Emploi salarié

L'emploi salarié dans les départements L'emploi salarié relativement
moyenne du 4T2023 au3T2024 / moyenne du 472022 au3T2023 stable dans la majorité des
Unité: % d'évolution départements

Au 3éme trimestre 2024, I'emploi
salarié dans le secteur Construction est

Val-dQise +1,2% resté relativement stable sur I'ensemble
Hauts-de-Seine N 05% de la région IIe—de—Franqe : -0,7% en
moyenne par rapport au 3éme trimestre
Yvelines B +0,4% 2023.

i En cumul sur 12 mois a fin septembre
lle-de-France -02% I 2024, cette évolution est de -0,2% par
rapport aux 12 mois précédents, un
Val-de-Marne -0,3% [N chiffre qui varie de -0,8% en Seine-
int- isa+1,2% -d'Oise.

Seine-et-Marne -06% I Saint-Denis a +1,2% pour le Val-d'Oise
Paris -06% IS Seul département affichant une hausse
inférieur a 2% sur longue période, les
Essonne -07% I Yvelines apparaissent légerement en

retrait par rapport aux autres territoires.

Seine-Saint-Denis -0,8% (I

Note de lecture du graphique ci-contre :
Dans le Val-d'Oise, I'emploi salarié est
en hausse en cumul sur 12 mois a fin
septembre 2024 (+1,2%) ainsi qu'en
moyenne sur longue période (+4,3% par
an sur 2017-2023).
La taille des bulles est proportionnelle
L'emploi salarié aux effectifs salariés (moyenne 12 mois
Evolutions comparées courte période / longue période a fin septembre 2024).

Unité: % d'évolution del'effectif moyen des 4 derniers trimestres
parrapport aux 4 trimestres précédents

+1,5%
Val-d'Oise
+10% <«
o
(=]
N
Hauts-de-Seine [
Yvelines k3
+0,5% g
%)
£
- 00% .o
Val-de-Marne _+_|Ie-de-France =
.2
Seine-et-Marne b=
o
I O Paris 05% &
Essonne
-1,0%
159 Sources:
0.0% +50% +100% ' ACOSS - pRSSAF (données gvs)
Les données correspondent a un nombre
Evolution moyenne 2017-2023 de postes salariés.
h CERC &, CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | MARS 2025 — N°G8
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lle-de-France

Appareil de production
Demandes d'emploi

UNE DEMANDE D’EMPLOI EN HAUSSE AU 4EME TRIMESTRE 2024
DEMANDES D'EMPLOI

AU 4éme TRIMESTRE 2024

Au 4éme trimestre 2024, la demande d'emploi dans le secteur Construction en lle-de-France est
supérieure de 4,2% par rapport a son niveau du 4éme trimestre 2023, représentant prés de 38 900

demandeurs d'emploi enregistrés (DEFM de catégorie A). Cette hausse est inférieure de 1 point a la 38 865 DEFM
moyenne observée tous secteurs confondus (+5,2%).

o N . o +4,2% A
Les demandeurs d'emploi dans le secteur Construction représentent 6% des demandeurs d'emploi )
totaux, un indicateur qui reste stable. (EVOLUTION 1 AN)

Demandes d'emplois en fin de mois

4° trimestre 2024 - Evol 1 an

(catégorie A)
DEFM Construction 38 865 DEFM +4,2% A
DEFM tous secteurs économiques 625 068 DEFM +5,2% A C,eS. données (brutes) p,rese“t_e”? les
séries des demandeurs d'emploi fin de
% Construction / Ensemble de I'activité 6% 0,0 pt = mois (DEFM) en catégorie A recherchant
un métier dans la Construction, qu'ils
soient issus d'une entreprise de la
Construction ou non.
Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A Des modifications récentes du suivi du
Unité : DEFM parcours du demandeur d'emploi ne
permettent plus, en effet, de disposer de
60000 R I'information sur son activité antérieure.
50 000 /./\’ S A
=z Ny,
40 000 A/\ b 0 =
N A 4
30 000
20 000
10 000
0
o - o~ o™ < n X} N~ [ee] [=)] o — N o < n
— — — — — — — — — — ~ o~ o~ ~ ~ ~
o o o o o o o o o o o o o o o o
o~ o~ o~ N o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~
E . E B B EBE E E E E E E E E E E
e DEFM cat.A Moyenne mobile 4 trim.
Part de la Construction dans les demandes d'emploien fin de mois
Catégorie A
9% Unité : DEFM
8%
7%
6%
5%
4%
3%
2%
1%
0%
e £ 2 2 X e 2 E 2 2 88 & &8 & ¥ 78 .
2 2 2 2 2 8 8 % 8 82 82 & 2 2 =2 =8 sources: -
E e e e e e e e e e e e e e e Péle emploi-DARES, STMT (Statlquues
- - - - - - - - - - - - - - = = Mensuelles du marché du travail).
=% DEFM Construction / Ensemble de l'activité Données brutes
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M

ERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | MARS 2025 — N°98
ILE-DE-FRANCE 20



Appareil de production
Créations et défaillances d'entreprises

DES CREATIONS D'’ENTREPRISES EN HAUSSE SUR 12 MOIS

4800 entreprises environ ont été créées dans le secteur Construction en ile-de-France au cours du
4éme trimestre 2024, soit 11,9% de moins par rapport au 4éme trimestre 2023. Si I'on ne tient pas
compte des créations sous le statut de micro-entrepreneur, la baisse atteint 14,8%.

Malgré cette baisse, en cumul sur I'ensemble de I'année 2024, les créations d'entreprises
s'affichent a un niveau supérieur par rapport a 2023 : +6,4% tous régimes confondus, +6,7% hors
micro-entrepreneurs.

Créations d'entreprises

dans le secteur de la Construction A U 2 = [E D A

Créations au cours du trimestre 4 758 créations -11,9% v
Dont créations hors micro-entrepreneurs 2 618 créations -14,8% v
Créations cumulées au cours des 4 derniers .

. 19 526 créations +6,4% A
trimestres
Dont créations hors micro-entrepreneurs 11 088 créations +6,7% A

Créations d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises

M

lle-de-France

CREATION D’ENTREPRISES
AU 4&me TRIMESTRE 2024

4 758 créations

11,9% V

(EVOLUTION 1 AN)

HORS MICRO-ENTREPRISES
AU 4&me TRIMESTRE 2024

2 618 créations

14,8% V

(EVOLUTION 1 AN)

Sources:
INSEE (données brutes)

7 000
6 000
5 000 A r\
4 000 VA /\Hf'/\l\.lv
VVoaar Y
3000 vV Vv VY
2 000
1000
0
= o b= o b= = o = ) ) ) o ) )
N ~N ~N ~N ~N N ~N N ~N ~N N ~N N o~
i i i = i i i i = i i i i =
e Ensemble des créations Moyenne mobile 4 trim.
Créations d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises
7 000
6 000
5 000 A /\
4000 \/A Av /\/\\IN VY N\J V
D A
V N V V 2\
3000 \//\ AN AV V_ /\v— /\l VR /\\/
2000 V_ Vi V- VvV
1 000
0
= = o = o = o = o ) ) o o )
~N ~N ~N N N ~N ~N N N o~ N ~N N ~N
- = — - — - = - - — - = - —
e Ensemble des créations
== Créations hors micro-entrepreneurs
Movenne mobile 4 trim.
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lle-de-France

Appareil de production
Créations et défaillances d'entreprises

UN NOMBRE D'ENTREPRISES DE CONSTRUCTION DEFAILLANTES EN FORTE DEFAILLANCES D'’ENTREPRISES
HAUSSE EN 2024 AU 4¢me TRIMESTRE 2024
Les défaillances d'entreprises dans le secteur Construction en ile-de-France au 4éme trimestre 959 défaillances

2024 s'affichent a un niveau supérieur de 12,4% par rapport au 4éme trimestre 2023. Les 959
entreprises défaillantes au cours de ce trimestre représentent environ 3 800 salariés, soit 24,9% de

plus par rapport au 4éme trimestre 2023. +12,4% A

En cumul sur I'année 2024, le nombre de défaillances a enregistré une hausse de 37,6% par rapport (EVOLUTION 1 AN)
a 2023, pour un nombre de salariés impactés qui a augmenté de 36,3%.

Défaillances d'entreprises 4° trimestre 2024 - Evol 1 an

dans le secteur de la Construction

Défaillances au cours du trimestre 959 défaillances +12,4% A Les  défaillances  comptabilisées
T concernent des entreprises en tant
qu'unités légales (entités identifiées
par un SIREN). Ces unités légales
3786 salariés +24,9% A défaillantes au cours d'une année
civile N sont identifiées grace a la
collecte exhaustive des événements

llances cumulées des 4 derniers trim. 3 649 défaillances +37,6%

Effectifs salariés des entreprises défaillantes au
cours du trimestre

Ef’fet_:tlfs salariés cumulés des e_ntrepr_lses 13169 salariés +36,3% A judiciaires par la Banque de France.
défaillantes au cours des 4 derniers trimestres Les dénombrements couvrent les
redressements et liquidations

judiciaires, en date de jugement. Ces
séries sont stabilisées dans un laps
de temps de deux mois. Ce mode de
collecte atténue la volatilité des séries
comparativement aux statistiques en

Défaillances d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises

1200 date de publication.
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Moyenne mobile 4 trim.
Défaillances d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises
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m6 a?sa aries 0a QSg’arles m20a .9 salariés Banque de France (données brutes)
W50 a99 salariés 100 salariés et plus m Effectif non connu
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'essentiel de la conjoncture dans les départements

L'ESSENTIEL DE LA CONJONCTURE | DANS LES DEPARTEMENTS

LES INDICATEURS AU SOMMAIRE :
BATIMENT
Batiment résidentiel
Construction neuve
Préts a taux zéro
Batiment non résidentiel
MATERIAUX
BPE
APPAREIL DE PRODUCTION
Emploi salarié et intérimaire
Demande d'emploi

Défaillances d'entreprises

FICHES DEPARTEMENTALES :

PARIS p.24
SEINE-ET-MARNE p.30
YVELINES p.36
ESSONNE p.42
HAUTS-DE-SEINE p.48
SEINE-SAINT-DENIS p.54
VAL-DE-MARNE p.60
VAL-D'OISE p.66

,‘,CEEC CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | MARS 2025 ~ N*08 N
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CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Batiment résidentiel - construction neuve

Logements mis en chantier
Situation a fin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Logements autorisés
Situation a fin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Batiment résidentiel - Préts a taux zéro
Travaux liés al'éco-PTZ

Dejanvier alafindu 3°trimestre 2024 (évol 1an), en M€
Batiment non résidentiel - construction neuve

Surface de locaux mis en chantier
Situation a fin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m? en date de prise
encompte (DPC)

Surface de locaux autorisés

Situation & fin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m?, en date de prise
encompte (DPC)

Matériaux

Production BPE

Production de BPE entre janv. et nov. 2024 (évol 1 an), en m3

Appareil de production

Emplois salariés dans la construction
A lafin du 3° trimestre 2024 (évol 1 an)

Intérimaires Construction
Moyenne 3 mois a fin Déc. 2024 (évol 1 an)

Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A)
Au 4° trimestre 2024 (évol 1 an)

REBCRANE

Paris

+28,1%

+124,4%

+42,2%

-17,4%

-8,9%

-14,1%

-1,9%

-13,6%

+1,4%

2 000 Igts

4 200 Igts

3,57 M€

197 mill. m2

410 mill. m2

398 253 m3

38 563 sal.

2021 ETP

5819 DEFM

75 - PARIS

Tle-de-France

-9,6%

-11,7%

+22,7%

+7,7%

-0,5%

-19,3%

-0,7%

-11,1%

+4,2%

CERC CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | MARS 2025 — N°98
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75 - PARIS

42 800 Igts

54 100 Igts

101,34 M€

2 627 mill. m2

4 014 mill. m2

4 485 360 m3

358 472 sal.

22 232 ETP

38 865 DEFM

24



75 - PARIS

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

E I PRl 221% A

2 000 Igts EN T AN
;Dont individuels purs 1 100 Igts -11,3% v DES MISES EN CHANTIER
Dont individuels groupés . Olgts = +80% A (CUMUL 2 M OIS - SIT. A FIN DEC. 2024)
:Dont collectifs (y compris résidences) ‘ 2000 Igts +30,3% i A
Total logements autorisés ~ 4200lgts o #1244% A 2 000 |9ts | 4
;Dont individuels purs f 100 Igts f A |
Dontlndlwduelsgroupes 200Igts |
Dont collectifs (y compris résidences) . AOOIgts  +1235% A +124,4% A

EN T AN
Construction neuve de logements cumul 12 mois DES AUTORISATIONS

Unité: 1 logement (CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2024)

8 000
7000 4 200 Igts | 4
6 000
5000 Source :
4 000 .
3000 SDES, Sit@del2,
estimations a fin janvier 2025
2 000
1000 .
0 Avertissement : Dans les tableaux,
C Y8 ILYERIO N DT LONNROg D NQ Y en ralsonfjgsarrondls.,d’estotaux
S 5856 333556000 o0ooooooo oo o o 6 6 peuvent légérement différer de la
~N N N N N o~ o~ N o~ o~ ~N o~ o~ o~ o~ ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N o~ sy .
55 3 3 5 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3% 3 3 3 3 3 3 somme des éléments qui les
c c c = c c c = c c c c c c c c c c c c c c c c c
RGN R R N N R R S Q- QR - A QR - R R R R QR R R - - composent.

| 0gements autorisés ~ e=====| ogements commencés

De janvier a la fin du 3°trimestre 2024
Evol 1an

j Travaux liés a I'ECO-PTZ

‘Volume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ

| +42,2% A

froo S e B DE JANVIER A FIN DU 3° TRIM. 2024

‘Nombre d'ECO-PTZ 231ECO-PTZ i i - -

Sl R R— - . DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

gNombre de préts délivrés dans le neuf 0 n.s.
e de e dellvies dens Tamslen i) 0 n.s.
EN 1T AN AU 3° TRIMESTRE 2024
PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF
L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét .
a taux zéro de 50 000 euros maximum Le PTZ est un prét a taux zéro attribué 0 prets /
pour financer des travaux d'éco- sous conditions de ressources pour
rénovation. I'acquisition d'une résidence principale
Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils neuve, ou vendue par le bailleur social a s )
habitent le logement, ou qu'ils le mettent son occupant. Sgl;g:gd s b
en location et aux syndicats de Depuis le Ter janvier 2015, il est également (données brutes)
copropriétaires. ouvert a l'achat de logements anciens a

Les travaux doivent étre réalisés par des réhabiliter en milieu rural.
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

ok o
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75 - PARIS

BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux { Situation a fin décembre 2024

(date de prise en compte) Evol 1an - 1 7'4% v

. ) EN T AN
Total locaux commencés 197 mill. m2 -17,4% v

s e e - DES MISES EN CHANTIER
Total locaux autorisés 410 mill. m2 -8,9% v N )
(CUMUL 2 MOIS-SIT.A FIN DEC. 2024)

197 mill. m2 J7

Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?

1 000
900
800 - v
700 8,9%
600
500 EN 1T AN
;‘gg DES AUTORISATIONS
200 (CUMUL 2 M OIS - SIT. A FIN DEC. 2024)
100
0 -

C NS 3IBLEER O YD YLeN®og D Dy 410 mill. m? | 4

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o

o~ o o~ o~ o o~ o o~ o~ o o~ o o o o o~ o o~ o~ o o~ o o o~ o

> > > > > > > > > > > > > > > > 0> > > > > > > > >

c c c c c = c c c c = c c c c c c c f= c c c c = c

& & S s s s s e EE e E.F.F.C .S .60 .6 .68 .8 .G

em| 0CcauXx autorisés e | 0CAUX COMMENCES

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Locaux mis en chantier Situation a fin décembre 2024
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1an

iBatiments agricoles { 3 mill. m2

Secteur privé non agricole | 117 mill. m2

Dontlocauxmdusmels o
ontcommerces : 23 mill. m2 ‘

Dontbureaux 54m"|m2 _537%

‘Dont entrepdts : 22 mill. m2 ns.
S e _599%

fSecteur public | 77 mill. m2 +52,8%

Locaux autorisés Situation a fin décembre 2024
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1an

410 mill. m2

0 mill. m2
263 mill. m2

0 mill. m2

53 mill. m2

152 mill. m2

21mill. m2

36milmz

bli

R IR IR RS R R

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite
donc beaucoup de précaution.
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75 - PARIS

MATERIAUX | BPE

La production de matériaux - Evol 1an

-141% V

entre janv. et nov. 2024

L T ] PRODUCTION DE BPE
roduction de BPE entre janv. et nov. 2024 ; 398 253 m3 g -141% ¢ EVOL 1AN

roduction de BPE en novembre 2024

398253 m3 7

Production mensuelle de BPE
Unité : milliers de m3

100 80
90 70 o
o o
3 60 E
2 70 o
é 60 50 3
- 50 40 S
S =
g 40 0 v
3 %0 20 ©
£ 20 3 Sources::
10 10 = UNICEM (données brutes, non cvs, non
0 ' 0 cjo)
oo} (o2} o — o~ o < n (e} ~ [ee] [} o — N (22} < wn
S & = = = = = = = = = = & o o o4 g
o o o o o o o o o o o o o o o o o o
o~ o~ o~ o~ ~N ~N ~N ~N o~ o~ o~ o~ ~N ~N ~N ~N o~ o~
S 5 5 s 5 s 35 s s s s 5 s s 3 s s 3
f=4 f=4 f=4 c o o = c f=4 f=4 o o o o o o f=4 c
s & & S & &8 & S & 8 8 & 8 & 8 8 8 8
e Moyenne Mobile 12 mois
e ncx RCOLRANGE
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75 - PARIS

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

Emploi salarié dans la Construction ou ) v
ErARIE) 3°trimestre 2024 - Evol 1an -1'9%

ENombre de postes salariés Construction | 38 563 sal. -1,9% v EN 1 AN
DE L'EMPLOI SALARIE
L . AU 3°TRIMESTRE 2024 (évol 1
Emploi privé dans la Construction (évol1an)
Unité : nombre de postes salariés
50 000 38 563 sal. I 4
40 000

Sources::
30 000 -_— — f

ACOSS — URSSAF (données cvs)

20 000 Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.
10 000
0
[<o) [=2] o — o~ (32} < wn (=] ~ o) [=}] o — o~ o™ < wn
FOFRORr—rhbr—pbr—hbr—ph b~~~ N FNREFENERENRENRN
— O OO OO r0O0Or 00000~ 0O~ O —r0O O 0O 0O r—0O
o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ N o~ o~ N o~ o~ o~ ~N o~ o~

Emploi intérimaire Construction

(en équivalents temps plein - brut) A= BT = 1 3|6% v
Intérimaires Construction en Décembre 2024 1812ETP -17,2% v EN T AN
Nombre moyen d'ipt?rimair?s dans la Construction au cours 2021 ETP -13.6% v DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
des 3 derniers mois a fin Décembre 2024 MOYENNE 3 MOIS A FIN DEC. 2024
Nombre moyen d'intérimair: ns | nstruction r
e o i I S 5 091 ETP
Emploi intérimaire dans la Construction
Unité : ETP
3000
2500
2000
1500
1000
500
0
O —m N O ¥ 1O O 0 O O — N MO < I O~ 0 0O O — N M I W
O O O O O O O O © O m m = = = = = = — ~— &N o o &N o
o O O O O O O O O O O O O O o o o o o o o o o o o o
N N AN NN &N AN &N &N &N &N &N &N &N &N &N &N &N &N &N N NN N N N N N
P T T e T R
cC € € € € € € € € € € € € € € € € C Cc € C Cc Cc C C C
&5 858585858585 85%58588585885858S8588S88
L . . Sources:
e |ntérimaires  =====Moyenne mobile 12 mois DARES (données brutes — ETP)
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75 - PARIS

APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

" Demandes d' empI0|s en fin de mois .

DEFM Construction ~ 5819DEFM = +14% A, ) EN 1 AN
DEFM tous secteurs economlques ) 112709 DEFM . +45% A DES DEMANDES D'EMPLOI
% Construction / Ensemble de I'activité | 5% 0,0 pt = AU 4°TRIM ESTRE 2024 (évol 1an)

Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A 5 81 9 DEFM /

Unité : DEFM - ;

10 000 Sources : Podle emploi-DARES, STMT
8 000 (Statistiques Mensuelles du marché du
6 000 travail). Données brutes
4000 Ces données (brutes) présentent les séries des
2 000 demandeurs d'emploi fin de mois (DEFM) en catégorie

A recherchant un métier dans la Construction, qu'ils
0 soient issus d'une entreprise de la Construction ou
2 - 22 X 2 2 E 2 2 8 T & & & B non.
o o o o o o o o o o o o o o o o
« I I I « « « I I « « I3 I I « « . . ) .
- - - - - - - - - - - - - - = - Des modifications récentes du suivi du parcours du

demandeur d'emploi ne permettent plus, en effet, de
disposer de I'information sur son activité antérieure

w)
2
m
<
o
o
>

=== Moyenne mobile 4 trim.

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

[ Défaillances d'entreprises o a: 3
| dans le secteur de la Construction 4°trimestre 2024 - Evol 1 an 3 "'27,7% A

Défaillances au cours du trimestre 166 défaillances +27,7% A ENTAN
Défaill lé 4 i im. 620 défaill +43,9% A =

éfai 'ances cl-.|’mu ées des tflermer’s t-rlm éfaillances ,9% DES DEFAILLANCES D'ENTREP.
Effectifs salariés des entreprises défaillantes au 552 salariés +19.7% N AU 4° TRIMESTRE 2024 (évol 1 an)

cours du trimestre

Effectifs alariés cumués des entreprises 2091 salarés a5 A 166 défaillances 7

défaillantes au cours des 4 derniers trimestres

Sources:

Défaillances d'entreprises de la Construction ,
P Banque de France (données brutes)

Unité : nombre d'entreprises

400 e 0
Les  défaillances  comptabilisées
300 concernent des entreprises en tant
qu'unités légales (entités identifiées
200 par un SIREN). Ces unités légales
100 défaillantes au cours d'une année

civile N sont identifiées grace a la
0 collecte exhaustive des événements

X g 2 = N ® % v o~ 0 2 g 5 ¥ I 9 judiciair,es par la Banque de France.
2 g 2 2 8 2 2 2 g 2 2 2 2 g2 g g g < Les dénombrements cot_Jvrr_ent _ les
FE EE B EE E B E E B BB B E B B = redressements et liquidations
Moyenne mobile 4 trim. Juq!0|a|res, en daltle Qe jugement. Ces
séries sont stabilisées dans un laps
de temps de deux mois. Ce mode de
Défaillances d'entreprises de la Construction collecte atténue la volatilité des séries
Unité : nombre d'entreprises comparativement aux statistiques en
400 date de publication.
TETTE TRV
200 B e "
innnnimmiimiR iR 'l
TR RROL R RO YA R AT il
1 ¥ ilts
o LCAECLRCLRLECACERCEEELAEEARE ARRAERRERR an thnatnnat A Lad AL
o) [=2] o — o~ [32] < wn (=) N~ [ee] [=)] o — o~ [22] < wn
o o — — — — — — — — — — N o~ ~ ~ ~ ~
o o o o o o o o o o o o o o o o o o
o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~
EE B EBE E E B E E B E E B E E B EE
m 0 salarié m1 a2 salariés m3 a5 salariés
m6 a9 salariés 10 219 salariés m 20 a49 salariés
m50 a99 salariés 100 salariés et plus m Effectif non connu
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(7 - SEINE-ET-MARNE

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Seine-et-Marne fle-de-France

Batiment résidentiel - construction neuve

Logements mis en chantier o o
- % 4 400 Igts - % 42 800 Igts
Situation a fin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) 23,0% V 9 9,6% V¥ 9

Logements autorises -9,0% V¥ 5900 Igts -11,7% V¥ 54 100 Igts

Situation & fin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Batiment résidentiel - Préts a taux zéro

Trgva-\m‘( Ilgs al ef:o-PTZ ’ +23,4% A 23,39 M€ +22,7% A 101,34 M€
Dejanvier alafindu 3°trimestre 2024 (évol 1an), en M€
Batiment non résidentiel - construction neuve

Surface de locaux mis en chantier

Situation a fin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m? endate de prise '35,3% v 268 mill. m2 +7,7% A 2627 mill. m2
encompte (DPC)

Surface de locaux autorisés

Situation & fin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m2, en date de prise +8,0°/o A 737 mill. m2 '0,5% 4 014 mill. m?
en compte (DPC)

Matériaux

Production BPE -21,6% V 813331 m3 -19,3% V 4485360m3

Production de BPE entre janv. et nov. 2024 (évol 1 an), en m3

Appareil de production

Emplois salariés dans la construction o o
Ala fin du 3° trimestre 2024 (évol 1 an) -1,2% V 46766 sal. -0,7% 358 472 sal.

Intérimaires Construction o o
Moyenne 3 mois & fin Déc. 2024 (évol 1 an) -10,8% V 3293€eTP -11,1% V 22232€1P

Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A) o o
Au 4° trimestre 2024 (évol 1 an) +5,6% A 4278 DEFM +4,2% A 38 865 DEFM

_LCEEC CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | MARS 2025 — N°98
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(7 - SEINE-ET-MARNE

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de log
(date réelle estimée)

Evol 1 an

_ 4 400 Igts v
‘Dont individuels purs 700 Igts -39,8% i 4
Dontindividuels groupés  400lgts -T2% V¥
:Dont collectifs (y compris résidences) 3300 Igts -19,5% A 4
‘Total logements autorisés 5900 Igts -9,0% \
‘Dont individuels purs 800 Igts -322% .V .
:Dont individuels groupés 700 Igts +289% | A |
Dont collectifs (y compris résidences) 4500 Igts -7,3% v
Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
16 000
14 000
12 000
10 000
8 000
6 000
4000
2 000
0
— N MO < 1 W N~ 0 O O —~ N M I 1 VW N~ 0 0O O — N OO < W
8888888 88ccococococ5c5coo0o 88888
o~ o~ N N o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ ~N ~N o~ o~ o~ ~N o~ o~
N N T T T e e e S .
c c c = = c c = c c c c c c c c c c c c c c c c c
T 5 8 8 S .E .S .S .S .5 88888 .8 .S .S .8 8888

| 0gements autorisés

= | 0gements commencés

De janvier a la fin du 3°trimestre 2024
Evol 1an

Travaux liés a I'ECO-PTZ

olume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ

ey e

23,39 M€

ombre de préts délivrés dans |

‘Nombre de préts délivrés dans I'ancien

L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét
a taux zéro de 350 000 euros maximum
pour financer des travaux d'éco-
rénovation.

Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils
habitent le logement, ou qu'ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant.

Depuis le Ter janvier 2015, il est également
ouvert a l'achat de logements anciens a
réhabiliter en milieu rural.

-23,0% V

EN 1T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 M OIS - SIT. A FIN DEC. 2024)

4400igts 7

-90% V

EN T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2024)

5900Igts 7

Source :
SDES, Sit@del2,
estimations a fin janvier 2025

Avertissement : Dans les tableaux,
en raison des arrondis, des totaux
peuvent légérement différer de la
somme des éléments qui les
composent.

+23,4% A

DE JANVIER A FIN DU 3° TRIM. 2024

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

23,39 M€

-79% V

EN 1T AN AU 3° TRIMESTRE 2024
PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

328préts

Sources:
SGFGAS (données brutes)
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(7 - SEINE-ET-MARNE

BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux
(date de prise en compte)

Situation a fin décembre 2024
Evol 1an

Total locaux commencés 268 mill. m2 -35,3% v
Total locaux autorisés 737 mill. m2 +8,0% A
Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?

2 000
1 800
1 600
1400
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0
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N N AN N AN AN AN AN NN NN NN NN NN NN NN N NN
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c c c c c c [ [ [ c c c c c c c c c c c c c =4 c c

8 8 8 5 %8 8 € 8 8 % 6 9 % 6 6 S 9 88 6.0 8 .6 .8 .S

| 0CaUX autorisés

Locaux mis en chantier

(date de prise en compte)

‘Batiments agricoles

= | OCaUX COMMeNCcEés

Situation a fin décembre 2024

Cumul 12 mois - Evol 1an

10 mill. m2

-35,3%

EN T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2024)

268 mill. m*

\4

+8,0%

EN T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 M OIS - SIT. A FIN DEC. 2024)

737 mill. m?

A

| 4

iSecteur privé non agricole

198 mill. m2 -26,7%

éDont locauxindustriels 35 mill. m2 -33,4%
:Dont commerces 29 mill. m2 +78,9%

Dont bureaux

27 mill. m2 -35,5%

Dont entrepots

66 mill. m? -43,8%

i Dont autres locaux

42 mill. m2 -4,1%

ESecteur public

(date de prise en compte)

Locaux autorisés

444 dipidiaidia

59mill.mz  -435%

Situation a fin décembre 2024
Cumul 12 mois - Evol 1an

“Total locaux autorisés 737 mill. m2 +8,0%
‘Batiments agricoles 61mill. m? +14,8%
‘Secteur privé non agricole 552 mill. m2 +9,9%

Dont locauxindustriels

103 mill. m2 +12,6%

iDont commerces

59 mill. m2

-2,6%
Dont bureaux 92millm? ' —'IG% .
Dontentrepots BBmil.me 4%
Dontautreslocaux Bimilme 1205%

§Secteur public

A A>>i> >

C26%

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite

donc beaucoup de précaution.

_LCEI{C

Conception Pole de compétence CERC
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MATERIAUX | BPE

(7 - SEINE-ET-MARNE

La production de matériaux - Evol 1an

‘Production de BPE en novembre 2024

éProduction de BPE entre janv. et nov. 2024

o

Production mensuelle

o

o

janv.2008
janv.2009
janv.2010
janv.2011
janv.2012

‘b [rtvy o

Conception Pole de compétence CERC

janv.2013

-21,6% V

entre janv. et nov. 2024

L _— PRODUCTION DE BPE
-216% | EVOL 1AN

813331 m3

Production mensuelle de BPE
Unité : milliers de m3

100
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~

janv.2014

0
—
o
~
>
c
<,

M
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o

IS
o o
Moyenne mobile 12 mois

w
o

Sources:

N
o

A
5
UNICEM (données brutes, non cvs, non
10 cjo)

o

janv.2016
janv.2017
janv.2018
janv.2019
janv.2020
janv.2021
janv.2022
janv.2023
janv.2024
janv.2025

oyenne Mobile 12 mois

[
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Conception Pole de compétence CERC

(7 - SEINE-ET-MARNE

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

Emploi salarié dans la Constructio

(emploi privé)

ENombre de postes salariés Construction

n

3°trimestre 2024 - Evol 1an

46 766 sal.

2% v

Emploi privé dans la Construction
Unité : nombre de postes salariés

50 000
40 000 /_/—__
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0
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Emploi intérimaire Construction

(en équivalents temps plein - brut)

Intérimaires Construction en Décembre 2024

Décembre 2024 - Evol 1 an

2025

2826 ETP -13,3%
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au cours
oyen cerimaire 3293ETP -10,8%
des 3 derniers mois a fin Décembre 2024
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au cours
4 Terimaires 3435ETP -41%
des 12 derniers mois a fin Décembre 2024
Emploi intérimaire dans la Construction
Unité : ETP
4500
4000
3500
3000
2500
2000
1500
1000
500
0
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e |ntérimaires

j R

Mes

=== Moyenne mobile 12 mois

Reoc N

urer Anticiper:

-1,2%

EN T AN
DE L'EMPLOI SALARIE

AU3°TRIMESTRE 2024 (évol 1an)

46 766 sal.

\4

4

Sources:

ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

-10,8%

EN T AN

DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
MOYENNE 3 MOIS A FIN DEC. 2024

3 293 ETP

v

4

Sources:
DARES (données brutes — ETP)
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(7 - SEINE-ET-MARNE

APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

D des d' loi fin d
(catégorie A)

DEFM Construction ~ A4278DEFM A EN'TAN
DEFM tous secteurs economlques . 66790 DEFM +7,0% A DES DEMANDES D'EMPLOI
% Construction / Ensemble de I'activité 7 6% 00pt = AU4°TRIMESTRE 2024 (évol 1an)
Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A 4 278 DEFM /
8 000 Unite : DEFM Sources : Pole emploi-DARES, STMT

(Statistiques Mensuelles du marché du

6 000 M travail). Données brutes
4000 -

Ces données (brutes) présentent les séries des

2 000 demandeurs d’emploi fin de mois (DEFM) en catégorie
A recherchant un métier dans la Construction, qu'ils
0 soient issus d'une entreprise de la Construction ou
o — o~ (32} < wn O N~ 2] [=2] o — N [l < wn non.
— — — — — — — — — — ~ o~ ~ ~ ~ ~
& &8 ] & &8 &8 &8 &8 %8 R R & & & & 7§ - y
— — - - - — — — — — — — — - - — Des modmca’tlons récentes du suivi du parcours du
— — - — - — — — — — — — — - — — demandeur d'emploi ne permettent plus, en effet, de

disposer de I'information sur son activité antérieure
e DEFM cat.A === Moyenne mobile 4 trim.

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

Défaillances d'entreprises

4° trimestre 2024 - Evol 1 an

dans le secteur de la Construction +29' 6% A

Défaillances au cours du trimestre 175 défaillances +29,6% A

Défaillances cumulées des 4 derniers trim. 599 défaillances +15,2% A EN 1 AN
Effectifs salariés des entreprises défaillantes au 420 salariés aT% N DES DEFAILLANCES D'ENTREP.
cours du trimestre ! AU 4° TRIMESTRE 2024 (évol 1 an)

Effectifs salariés cumulés des entreprises 1 548 salariés +0,3% -

défaillantes au cours des 4 derniers trimestres 'l 75 défai“ ances /

Défaillances d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises

Sources:
Banque de France (données brutes)

200
150 Les  défaillances  comptabilisées
concernent des entreprises en tant
100 qu'unités légales (entités identifiées
par un SIREN). Ces unités légales
50 défaillantes au cours d'une année
0 civile N sont identifiées grace a la
© o9 O ~ o ® % v VW ~ ® o O — o ©® T 1 collecte exhaustive des événements
o o — — — — — — — — — — N N N N N N . L
L 2 28 8 8 88 2 8 8 8 8 2 28 2 8 8 2 7 Jud|C|a|r,es par la Banque de France.
EE E E E B B EBE B EBE = B EBE B B = B E Les dénombrements couvrent les
) ) redressements et liquidations
== Moyenne mobile 4 trim. L .
judiciaires, en date de jugement. Ces
o . - séries sont stabilisées dans un laps
Défaillances d'entreprises de la Construction de temps de deux mois. Ce mode de
Unité : nombre d'entreprises collecte atténue la volatilité des séries
200 comparativement aux statistiques en
I II date de publication.
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o LLLLLARELLRRECRRELHY [
o] (2] o — o~ [s2] < n =) ~ [ee] [=)] o — o~ (a2} < n
o o — — — — — — — — — — « o~ ~ ~ ~ ~
o o o o o o o o o o o o o o o o o o
o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ N o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ N
EE B E B EE B E E B E E B E E B E
m0 salarié mla 2 salarles m3a 5 salarles
m6 a9 salariés 10 a 19 salariés m 20 a 49 salariés
50 a99 salariés m 100 salariés et plus 1 Effectif non connu
O FRANG
_LC c CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | MARS 2025 — N°98
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CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Yvelines lle-de-France

Batiment résidentiel - construction neuve
Foggrr!entg mis en chantier » , o -22,6% 4800 Igts -9,6% V 42800 Igts
Situation a fin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)
Foggmentg autorisés o ' o -42,1% V 4500 Igts -11,7% V 54100 Igts
Situation a fin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)
Batiment résidentiel - Préts a taux zéro
Travaux "?sa'ee@'PTZ ’ +18,3% A 20,07 M€ +22,7% A 101,34 M€
De janvier alafindu 3°trimestre 2024 (évol 1an), en M€
Batiment non résidentiel - construction neuve
Surface de locaux mis en chantier
Situation a fin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m? en date de prise '20,3% v 319 mill. m2 +7,7% A 2 627 mill. m2
encompte (DPC)
Surface de locaux autorisés
Situation a fin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m, en date de prise -19,5% V¥ 415 mill. m2 -0,5% 4 014 mill. m2
encompte (DPC)
Matériaux
Production BPE o o
Production de BPE entre janv. et nov. 2024 (évol 1 an), en m3 -1 6'8 % v 445967 m3 -1 9'3 % v 4485360 m3
Appareil de production
Emplois salariés dans la construction o o
Ala fin du 3° trimestre 2024 (évol 1 an) +0'5 % 41988 sal. -0'7 % 358 472 sal.
Intérimaires Construction o o
Moyenne 3 mois a fin Déc. 2024 (évol 1 an) -7'6 % v 2773ETP -1 1'1 % v 22232 ETP
Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A)
Au 4° trimestre 2024 (évol 1 an) +4'0% A 3953 DEFM +4'2% A 38 865 DEFM

CERC CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | MARS 2025 — N°08
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BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de log
(date réelle estimée) ‘ Evol 1 an

-226% V

- o :
Tot: e 1 800 g8 1226% Y EN1AN
] A - - O, i H
EDOI”It individuels purs 600 |gtS 33,8% v DES MISES EN CHANTIER
Dont individuels groupés 1 300lgts 0 c181% V.. (CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2024)
:Dont collectifs (y compris résidences) 3900 Igts -20,9% I A
‘Total logements autorisés 4500 Igts -42,1% A
— . X ; 4800igts 7
:Dont individuels purs 700 Igts -22,6% A =
:Dont individuels groupés 400 Igts +115% | A |
Dont collectifs (y compris résidences) 3300 Igts -483% .V . -42'1 % v
EN T AN
Construction neuve ,de logements cumul 12 mois DES AUTORISATIONS
Unité : 1 logement (CUMUL 22 M OIS - SIT. A FIN DEC. 2024)
14 000
12000 4500igts 7
10 000
8 000 Source :
6 000 SDES, Sit@del2,
4000 estimations a fin janvier 2025
2 000 .
Avertissement : Dans les tableaux,
o N ot b 6 e B 6Nt © Do 6 N om o< o en raison des arrondis, des totaux
S8 888838 8cccoco0ocoo0ocoos& 8888 peuvent légerement différer de la
SRR S S I S S I S I B S S des éléments qui les
P FZEEEEGEEGEEGEEEEEEEEEEEGEE somime ces elements g
T S .8 8 & & .5 8.6 .E 8.8 .E 6 8. S 6888888 .88 composent.
| 0gements autorisés === | 0gements commencés
Travaux liés a I'ECO-PTZ De janvier a la fin du 3°trimestre

Evol 1an

+18,3% A
olume de travaux réalisés lié a I'ECO-PTZ 20,07 M€

o me ge e S — . . DE JANVIER A FIN DU 3° TRIM. 2024
R R BaEeorT T DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

20,07M€ 7

3°trimestre 2024 - Evol 1an

ombre de préts délivrés dans |

%mebre de préts délivrés dans I'ancien 7 - 7 +44'9% A

EN 1T AN AU 3° TRIMESTRE 2024

PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét -
a taux zéro de 50 000 euros maximum Le PTZ est un prét a taux zéro attribué 284 prets /
pour financer des travaux d'éco- sous conditions de ressources pour
rénovation. I'acquisition d'une résidence principale
Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils neuve, ou vendue par le bailleur social a S .

. . ources:
habitent le logement, ou qu'ils le mettent son occupant. SGFGAS (données brutes)
en location et aux syndicats de Depuis le Ter janvier 2015, il est également
copropriétaires. ouvert a l'achat de logements anciens a
Les travaux doivent étre réalisés par des réhabiliter en milieu rural.

entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

ok o

CERC &, CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | MARS 2025 — N°98
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BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux Situation a fin décembre 2024 v
(date de prise en compte) Evol 1an -2°l3%

- EN T AN
Total locaux commencés

Totalfocatxeomme s Y DES MISES EN CHANTIER
Total locaux autorisés 1 415 mill. m2 -19,5% v (CUMUL 2 M OIS - SIT. A FIN DEC. 2024)

319 mill. m? [ 4

Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?

1 200
1 000
-19,5%
800 ’
600 EN 1 AN
400 DES AUTORISATIONS
200 (CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2024)
0 -
o o o o o o o o o — — — — — — — — — — N N N N N N ™
o O O O O O O O O O 0O O 0O oo o o o o o o o o o o o
o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~
> > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > >
(= (= (= (= (= c (= (= c (= (= (= =4 (= (= (=4 (= c (= (= (= (= (= (= (=
g 8 % 8 0C S 9 0 9 I S0 O QSO Q0008 S Q.8 .C
| 0CcauXx autorisés = | 0OCAUX COMMeNcés

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Locaux mis en chantier Situation a fin décembre 2024
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1an

iBatiments agricoles { 9 mill. m2

iSecteur privé non agricole | 218 mill. m2 -22,8%

:Dont locauxindustriels : 27 mill. m2 -49,0%

ontcommerces : 46 mill. m? ‘ -39,3%

‘Dont bureaux j 42 mill. m2 -53,2%

‘Dont entrepdts : 95 mill. m2 +128,9%

ont autres locaux { 7 mill. m2

-65,3%

‘Secteur public 93 mill.me 2% v

Locaux autorisés Situation a fin décembre 2024

(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1an

415 mill. m2 -19,5%

33 mill. m2

244 mill. m2

46 mill. m2

48 mill. m?

71mill. m2

34 mill. m2

45 mill. m2

bli 139 2

RIR IR IR IR R R R

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite
donc beaucoup de précaution.
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MATERIAUX | BPE

éProduction de BPE entre janv. et nov. 2024 445967 m3 -168% |

80
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0

0
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10 ||
0

N W a1
o o o

Production mensuelle

janv.2008
janv.2009
janv.2010
janv.2011
janv.2012

‘b [rtvy o
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Moyenne Mobile 12 mois

v
Production mensuelle de BPE
Unité : milliers de m3
60
50 ‘3
£
40 &
2
30 8
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janv.2016
janv.2017
janv.2018
janv.2019
janv.2020
janv.2021
janv.2022
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janv.2025

[

78 - YVELINES

-16,8% V

entre janv. et nov. 2024

PRODUCTION DE BPE
EVOL 1AN

445967m3

Sources:
UNICEM (données brutes, non cvs, non
cjo)
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APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

Emploi salarié dans la Construction .
A 3°trimestre 2024 - Evol 1an —
(emp|0| prIVE) — +0,5% -

ombre de postes salariés Construction 41988 sal. +0,5% EN 1 AN
Emploi privé dans la Construction b 2[ELe L ]l 15
ploip 10 AU3°TRIMESTRE 2024 (évol 1an)
Unité : nombre de postes salariés
43 000
42 000 41988sal. p
41 000
40 000 Sources:
39 000 ACOSS — URSSAF (données cvs)
38 000 Les données correspondent a un nombre
37 000 de postes salariés.
36 000
35 000
0 (2] o — o~ (32 < w [(<] ~ [oe] (=] o — o~ (22} < el
FOFO -k ENENENENENEN
— O OO OO OO0 OO0~~~ 0O 0O —O
~N o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ N o~ o~ o~ o~ N o~ o~ o~

Emploi intérimaire Construction

: (en équivalents temps plein - brut) ez sz = el e '7,6% v
Intérimaires Construction en Décembre 2024 2 44T ETP -6,9% v ENT AN

Nombre mf)yen d |_nt¢‘er|fnalr?s dans la Construction au cours 2 TI3ETP -7.6% v DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
des 3 derniers mois a fin Décembre 2024

MOYENNE 3 MOIS A FIN DEC. 2024

27713ETP  p

Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au cours o
des 12 derniers mois a fin Décembre 2024 2908 ETP ~4.0% v

Emploi intérimaire dans la Construction

Unité : ETP
5000
4500
4000
3500
3000
2500
2000
1500
1000
500
0
O mr N MO <& IO O 0 0O O — N M < 1D O~ 0 0O O — N O < W1
O O O O O O O O O QO —m r e r~~r~-'m~-/m™—- m—-m™—-rm—=©&-H:®od NN N
O O O O O O O O O O O O O o o o o o oo o o o o o o
AN N N N NN NN &N &N N N N N N N N N N N NN NN NN NN
S5 5 5 3 5 3 5 3 33 333335 ¥ o5 oy o5 3 o5 o3 5 3
o c c c c c c c c o c c c c c c c c c c c c c [ c c
£S5 5885585858888 88888888888E80E .
Sources:
e |ntérimaires  =====Moyenne mobile 12 mois DARES (données brutes — ETP)

Reoc N
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APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

“Demandes d'emplois en fin e mois B s s '
(catégorie A) trimestre 2024 - Evol 1 +4'0% A

.. 3953DEFRM . EN TAN
DEFM tous secteurs économiques 64 116 DEFM +5,4% DES DEMANDES D'EMPLOI
% Construction / Ensemble de I'activité 6% 00pt : = AU 4°TRIM ESTRE 2024 (évol 1an)

Demandes d’emploi en fin de mois - Catégorie A
Unité : DEFM 3 953 DEFM /

6 000 - .
Sources : Podle emploi-DARES, STMT

5000 e ]
4000 me (Statistiques Mensuelles du marché du
3000 travail). Données brutes

> >

o
=]
-]
-
n

2 000 . . .
Ces données (brutes) présentent les séries des
1000 demandeurs d’emploi fin de mois (DEFM) en catégorie
0 A recherchant un métier dans la Construction, qu'ils
° - ™ © = w © ~ © o S < N Q 3 w0 soient issus d'une entreprise de la Construction ou
o o o o o o o o o o o o o o o o non.
N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N
= = = = = = = = = = = = = = = = I . -
— - — Lt - — - — - - - - - — — - Des modifications récentes du suivi du parcours du
demandeur d'emploi ne permettent plus, en effet, de
e DEFM cat. A e Moy enne mobile 4 trim. disposer de I'information sur son activité antérieure

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

Défaillances d'entreprises

. 4° trimestre 2024 - Evol 1 an
dans le secteur de la Construction i A
— : : | +25,8%
Défaillances au cours du trimestre 78 défaillances +25,8% A
Défaillances cumulées des 4 derniers trim. 273 défaillances +28,2% A _ ENTAN
"
Effectifs salariés des entreprises défaillantes au - o DES DEFAILLANCES D'ENTREP.
cours du trimestre 315 salariés +75,0% A AU 4° TRIMESTRE 2024 (évol 1 an)
Effectifs salariés cumulés des entreprises . -
e - E . & + % 4
défaillantes au cours des 4 derniers trimestres 1127 salariés 64,5% A 78 defa|“ances /
o : . Sources::
Défaillances d'entreprises de la Construction Banque de France (données brutes)
Unité : nombre d'entreprises
120 Les défaillances  comptabilisées
100 concernent des entreprises en tant
80 qu'unités légales (entités identifiées
60 par un SIREN). Ces unités légales
20 défaillantes au cours d'une année
20 civile N sont identifiées grace a la
0 collecte exhaustive des événements
8 g © - 8 m ¥ Lo~ ® 0 9 5 8 8 I 9 Judiciaires par la Banque de France.
S &6 o © o o o o o o o o o o o o o o Les dénombrements couvrent les
F  F  F F  E F E E F E F - B = redressements et liquidations
- - - - - - - - - - - - - = = judiciaires, en date de jugement. Ces
=== Moyenne mobile 4 trim. séries sont stabilisées dans un laps
. ; . . de temps de deux mois. Ce mode de
Défaillances d'entreprises de la Construction collecte atténue la volatilité des séries
Unité : nombre d'entreprises comparativement aux statistiques en
200 date de publication.
100 ¥ |
¥ -s [N ' . 2 'l
IR I I TR o iif
I H T sl il sl THRIH o 10
SETHE LR TR LT e e T i ]
oo} [=2] o — o~ 32} < w o ~ 5] [=)] o — o~ o < wn
o o — — — — — — — — — — ~ o~ o~ ~ ~ ~
o o o o o o o o o o o o o o o o o o
o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ N o~ o~ o~
EE B E E B EBE B B B B B EBE E EBE EBE E E
m0 salarié m1 a2 salariés m 3 a5 salariés
m6 39 salariés 10 a19 salariés m 20 249 salariés
m50 299 salariés m 100 salariés et plus = Effectif non connu

Reoc N
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CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

91 - ESSONNE

Essonne ile-de-France
Batiment résidentiel - construction neuve
F°g§ment§ mis en chantier o i o +7,5°/o 5900 Igts '9,6% 42 800 Igts
Situation afin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)
Logements autorises o o -36,0% 5500 Igts -11,7% 54 100 Igts
Situation afin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)
Batiment résidentiel - Préts a taux zéro
e A
Tr;vgux Ilgsa I éco PTZ ' +22,5% A 19,65 M€ +22,7% 101,34 M€
De janvier alafindu 3°trimestre 2024 (évol 1an),en M€
Batiment non résidentiel - construction neuve
Surface de locaux mis en chantier
Situation afin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de n? en date de prise '10,9% v 268 mill. m2 +7,7°/o 2627 mill. m2
encompte (DPC)
Surface de locaux autorisés
Situation afin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de n? en date de prise '10,9% v 473 mill. m2 '0,5% 4 014 mill. m2
encompte (DPC)
Matériaux
Production BPE o o
Production de BPE entre janv. et nov. 2024 (évol 1 an), en m3 -20'3 % v 452 838 m3 -1 9'3 % 4485360 m3
Appareil de production
Emplois salariés dans la construction o o
Alafin du 3° trimestre 2024 (évol 1 an) -0'5 % 40272 sal. -0'7 % 358 472 sal.
Intérimaires Construction o o
Moyenne 3 mois a fin Déc. 2024 (évol 1 an) -1 2'7 % v 3498 ETP -1 '1 % 22232 ETP
Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A)
Au 4° trimestre 2024 (évol 1 an) +9,6°/o A 3648 DEFM +452°/° 38 865 DEFM
CERC CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | MARS 2025 — N°08
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BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de log
(date réelle estimée) ‘ Evol 1 an

+7,5% A

0, :
Tot: v 3. D00 108 YTS% A EN1AN
i Fr R _ 0
EDont individuels purs 500 Igts 41,2% v DES MISES EN CHANTIER
H . .. - 0,
Dont individuels groupes . 400lgts | +201% . A (CUMUL 2MOIS - SIT. A FIN DEC. 2024)
:Dont collectifs (y compris résidences) 5000 Igts +16,3% A
‘Total logements autorisés 5500 Igts -36,0% v
FAELSIEMENCatoles C ‘ 5900 Igts | 4
:Dont individuels purs 600 Igts -34,2% v
:Dont individuels groupés 400 Igts -423% 0V
Dont collectifs (y compris résidences) 4600 Igts -356% .V . -36,0% '
EN T AN
Construction neuve de logements cumul 12 mois DES AUTORISATIONS
Unité : 1 logement (CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2024)
16 000
14000 5500igts 7
12 000
10 000 Source :
2 ggg SDES, Sit@del2,
4 000 estimations a fin janvier 2025
2000 Avertissement : Dans les tableaux,
o N o< b 6 e Do e Nt b6~ o N w© en raisonfjgsarrondis.,d’estotaux
S8 888838388 ccocococo0o0ocooo S S8 88 peuvent légerement différer de la
~N ~N o~ o~ N N ~N ~N ~N ~N ~N o~ o~ o~ ~N ~N ~N ~N ~N o~ o~ N o~ ~N ~N sy .
£ ZZEZEZEZZEEEEEEEEEEEEEEEEEE somme des éléments qui les
[ QR R QN R QR QN R R . R QR R R - (- N QN I R R N 1 composent.
| 0ogements autorisés ~ ======| ogements commencés
X s & [OrE _ De janvier a la fin du 3°trimestre 2024
Travaux liés aI'ECO-PTZ Evol 1an +22'5% ‘

olume de travaux réalisés lié a I'ECO-PTZ : 19,65 M € N

B L TR - DE JANVIER A FIN DU 3° TRIM, 2024

L S L L DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

19,65 M€ /7

ombre de préts délivrés dans |

%mebre de préts délivrés dans I'ancien | - 22 - - 7 +14'4% A

EN T AN AU 3° TRIMESTRE 2024

PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF
L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét ~
a taux zéro de 50 000 euros maximum Le PTZ est un prét a taux zéro attribue 21 5 prets /
pour financer des travaux d'éco- sous conditions de ressources pour
rénovation. I'acquisition d'une résidence principale
Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils neuve, ou vendue par le bailleur social a S )
habitent le logement, ou qu'ils le mettent son occupant. Sgggz; .(données brutes)
en location et aux syndicats de Depuis le Ter janvier 2015, il est également
copropriétaires. ouvert a l'achat de logements anciens a
Les travaux doivent étre réalisés par des réhabiliter en milieu rural.

entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).
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BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux Situation a fin décembre 2024 10 9? v
(date de prise en compte) Evol 1an = » ()
EN 1 AN
Total locaux commencés 1 268 mill. m2 -10,9% v DES MISES EN CHANTIER
Total locaux autorisés : 473 mill. m? -10,9% v (CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2024)

268 mill. m*

Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?

1 200
o 10,9% \ 4
-
800
600 EN T AN
400 DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 M OIS - SIT. A FIN DEC. 2024)
200
0 - 2
— N M S W W N~ O OO0 ~ N M S WO N0 00 —~ N M S W 473 mIII m
O O O O O O O O O —mr— —m —m —— —m— —— —— —— — & &N &N & & ]
o O O O O O O O O 0O 0O 0O O o oo o o o o o o o o o
o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~
> > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > > >
(= (= (= (= (= c (= (= (= (= (= (= (=4 (= (= c (= (= (= (=4 (= (= (= (= c
g 5 % 6 0 S g 0 9 9 S0 O QSO E 8008 S Q.8 .C
| 0CcauXx autorisés = | 0OCaUX COMMeNcés

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Locaux mis en chantier Situation a fin décembre 2024
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1an

iBatiments agricoles { 8 mill. m2

Secteur privé non agricole | 131 mill. m2 -41,4%

:Dont locauxindustriels : 24 mill. m2 -65,0%

ontcommerces : 24 mill. m2 ‘ -22,3%

‘Dont bureaux j B mill. m2 -44,0%

‘Dont entrepdts : 53 mill. m2 -36,4%

+28,0%

‘Secteur public 129 mill. m2 . +1066% . A

ont autres locaux { 122 mill. m2

Locaux autorisés Situation a fin décembre 2024

(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1an

473 mill. m? -10,9%

10 mill. m2

292 mill. m2

R

93 mill. m2

38 mill. m2?

35 mill. m2

88 mill. m2

s8mil.mz

171 mill

2

bli

i i«

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite
donc beaucoup de précaution.
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MATERIAUX | BPE

La production de matériaux - Evol 1an

-20,3% V

entre janv. et nov. 2024

- Productiondepuis le début de Fannée I PRODUCTION DE BPE
;Productlon de BPE entre janv. et nov. 2024 : i -203% EVOL 1AN

‘Production de BPE en novembre 2024

452838 m3

Production mensuelle de BPE
Unité : milliers de m3
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Conception Pole de compétence CERC

Emploi salarié dans la Constructio

(emploi privé)

:Nombre de postes salariés Construction

n

3°trimestre 2024 - Evol 1an

40 272 sal.

-0,5% :

Emploi privé dans la Construction
Unité : nombre de postes salariés

50 000

40 000

30 000

20 000

10 000

2011

Emploi intérimaire Construction

(en équivalents temps plein - brut)

Intérimaires Construction en Décembre 2024

Décembre 2024 - Evol 1 an

2915ETP -17,1%
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au cours
oyen cimerimaire 3498 ETP -12,7%
des 3 derniers mois a fin Décembre 2024
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au cours
Y Terimaires 3822ETP -6,0%
des 12 derniers mois a fin Décembre 2024
Emploi intérimaire dans la Construction
Unité :ETP
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0
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&8 6 8 6% 6% 688886868 & %88 6.8 8.8 6

e |ntérimaires

j R

=== Moyenne mobile 12 mois
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Mesurer Anticiper.

91 - ESSONNE

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

-0,5% =

EN T AN
DE L'EMPLOI SALARIE

AU3°TRIMESTRE 2024 (évol 1an)

40 272 sal.

Sources:

ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

4

-12,7%

ENTAN

DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
MOYENNE 3 MOIS A FIN DEC. 2024

3 498 ETP

v

4

Sources:
DARES (données brutes — ETP)
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91 - ESSONNE

APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

-Dema-nc-jes d;em Io's-en fin de mois - i - . N - s - -
,p IA : : 4° trimestre 2024 - Evol 1 an "'9,6% A
(catégorie A)

DEFM Construction 3648DEFM S EN T AN
DEFM tous secteurs économiques | 56 821 DEFM +6,4% A DES DEMANDES D'EMPLOI
% Construction / Ensemble de I'activité | 6% 0,0 pt = AU4°TRIMESTRE 2024 (évol 1an)

Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A 3648 DEFM /

Unité : DEFM
6 000 . .
5 000 Sources : Podle emploi-DARES, STMT
2 000 M (Statistiques Mensuelles du marché du
3 000 travail). Données brutes
2000 Ces données (brutes) présentent les séries des
1000 demandeurs d'emploi fin de mois (DEFM) en catégorie
0 A recherchant un métier dans la Construction, qu'ils
o — o~ o) < o) © ~ =) o o — o~ ™ < re) soient issus d'une entreprise de la Construction ou
— — — — — — — — — — ~ o~ o~ ~N o~ ~
o o o o o o o o o o o o o o o o non.
~N ~N N ~N N ~N ~N ~N N ~N N ~N N ~N N ~N
= = = = = = = = = [ [ [ [ = [ = P , .
— — — — — — — — — — — — — — — — Des modifications récentes du suivi du parcours du
demandeur d'emploi ne permettent plus, en effet, de
e DEFM cat.A — Moyenne mobile 4 trim. disposer de I'information sur son activité antérieure

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

: . 4° trimestre 2024 - Evol 1 an
‘ dans le secteur de la Construction ; +48'7% A

Défaillances au cours du trimestre 113 défaillances +48,7% A
Défaillances cumulées des 4 derniers trim. 310 défaillances +54,2% A . ST ,
. . . L DES DEFAILLANCES D'ENTREP.
Effectifs salariés des entreprises défaillantes au 467 salariés +118.2% N T - —
cours du trimestre e (=5l )
Effectifs salariés cumulés des entreprises .. sr@ =
P . . + %
défaillantes au cours des 4 derniers trimestres 1160 salariés 66,4 A 1 1 3 defalllances /
Sources::
Défaillances d'entreprises de la Construction Banque de France (données brutes)
Unité : nombre d'entreprises
120 Les  défaillances  comptabilisées
100 concernent des entreprises en tant
80 qu'unités légales (entités identifiées
60 par un SIREN). Ces unités légales
défaillantes au cours d'une année
40 civile N sont identifiées grace a la
20 collecte exhaustive des événements
0 - 5 W e e o oo e ° “ o < o judiciaires par la Banque de France.
(2} — [=)] — .
§ § é § § § § § é § § § g § § § § § Les dénombrements couvrent les
PO N S A lredlrelsvsements et liquidations
- - - - - = = = — = = = ~— ~— —= —= ~— =~ judiciaires, en date de jugement. Ces
Moyenne mobile 4 trim. séries sont stabilisées dans un laps
de temps de deux mois. Ce mode de
Défaillances d'entreprises de la Construction collecte attenue la volatilité des séries
Unité : nombre d'entreprises comparativement aux statistiques en
100 date de publication.
1 [
I
] | el B 1l 1 1
il h 1 R II 1 1 B
1 i ¥ -
1 | I 1 | i il 1 1 I' 1 i
50 = | = A 1 1 ' X | - 13
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m 0 salarié m1 a2 salariés m3 a5 salariés
W6 a9 salariés 10 a 19 salariés m 20 a 49 salariés
m50 a99 salariés W 100 salariés et plus m Effectif non connu
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92 - HAUTS-DE-SEINE

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Hauts-de-Seine lle-de-France
Batiment résidentiel - construction neuve
Logements mis en chantier o o

- % 6 200 Igt - % 42 800 Igt
Situation a fin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) 5'1 ° v gts 9'6 4 gts
Logements autorises » o +19,8% 10 300 Igts -11,7% V 54 1001gts
Situation afin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)
Batiment résidentiel - Préts a taux zéro
Travaux "9salcef’°'PTZ , +41,2% A 8,58 M€ +22,7% A 101,34 M€
Dejanvier alafindu 3°trimestre 2024 (évol 1an), en M€
Batiment non résidentiel - construction neuve
Surface de locaux mis en chantier
Situation a fin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m2, en date de prise +55,8°/o A 439 mill. m? +7,7% A 2 627 mill. m?
encompte (DPC)
Surface de locaux autorisés
Situation a fin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de n? en date de prise +36,g°/o A 416 mill. m2 '0,50/0 4 014 mill. m2
encompte (DPC)
Matériaux
Production BPE o o
Production de BPE entre janv. et nov. 2024 (évol 1 an), en m3 -21 '3 % v 871117 m3 -1 9'3 % v 4485360 m3
Appareil de production
Emplois salariés dans la construction o o
Alafin du 3° trimestre 2024 (évol 1 an) +0,9 % 46 943 sal. -0'7 % 358 472 sal.
Intérimaires Construction o o
Moyenne 3 mois a fin Déc. 2024 (évol 1 an) -1 7'9 % v 2639 ETP -1 1'1 % v 22232 ETP
Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A)
Au 4° trimestre 2024 (évol 1 an) +3'8% A 3516 DEFM +4'2°/° A 38 865 DEFM

_LCEEC CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | MARS 2025 — N°08
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92 - HAUTS-DE-SEINE

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de log
(date réelle estimée)

Evol 1 an

_ 6 200 Igts -5,1% v
‘Dont individuels purs 100 Igts -24,7% i 4
:Dont individuels groupés 200 Igts +196% | A
:Dont collectifs (y compris résidences) 5900 Igts -5,2% v
‘Total logements autorisés 10 300 Igts +19,8% A
‘Dont individuels purs 200 Igts -8,8% A
:Dont individuels groupés 200 Igts +1051% | A
Dont collectifs (y compris résidences) 9900 Igts +192% . A
Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
20 000
18 000
16 000
14 000
12 000
10 000
8 000
6 000
4000
2 000
0
— N MO S WO O N~ 00 O O —~ N MO I O M 0 0O O — N O S W
(=) o o o o O o o O - — — — — — — — — — N o~ N N N N
o o o O o O O o O o o o o o o o o o o o o o o o o
o~ o~ N N o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ ~N ~N o~ o~ o~ ~N o~ o~
N N T T T e e e S .
c c c = = c c = c c c c c c c c c c c c c c c c c
T 5 8 8 S .E .S .S .S .5 88888 .8 .S .S .8 8888

| 0gements autorisés

Travaux liés a I'ECO-PTZ

olume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ

= | 0gements commencés

De janvier a la fin du 3°trimestre 2024
Evol 1an

ey e

ombre de préts délivrés dans |

+135,2%

‘Nombre de préts délivrés dans I'ancien

L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét
a taux zéro de 50 000 euros maximum

pour financer des travaux d'éco-
rénovation.
Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils

habitent le logement, ou qu'ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

CERC

Conception Pole de compétence CERC

coc s

BhcE

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant.

Depuis le Ter janvier 2015, il est également
ouvert a l'achat de logements anciens a
réhabiliter en milieu rural.

2

ipe

-5,1%

EN T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 M OIS - SIT. A FIN DEC. 2024)

6 200 Igts

\4

4

+19,8%

EN T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2024)

10 300 Igts

A

y

Source :
SDES, Sit@del2,
estimations a fin janvier 2025

Avertissement : Dans les tableaux,
en raison des arrondis, des totaux
peuvent légérement différer de la
somme des éléments qui les
composent.

+41,2% A

DE JANVIER A FIN DU 3° TRIM. 2024

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

8,58 M€ | 4

+135,2% A

EN 1T AN AU 3° TRIMESTRE 2024
PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

388préts

Sources:
SGFGAS (données brutes)
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92 - HAUTS-DE-SEINE

BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux
(date de prise en compte)

Situation a fin décembre 2024
Evol 1an

+55,8%

EN T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2024)

439 mill. m?

A

+36,9%

EN 1 AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 M OIS - SIT. A FIN DEC. 2024)

416 mill. m?

A

| 4

439 mill. m2 +55,8% A
Total locaux autorisés 416 mill. m2 +36,9% A
Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?
1200
1000
800
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400
200
0
— N O S W O N~ 0 o O - N O < O O M~ 0 o O - N MO < W
o o o (=) o o o [==) o — — — — — — — — — — o o o o o o
O O O O O 0O O O 0O 0O O 0O 0O 0o o oo oo o o o o o o
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R N N e N T T e N N T
o e [ e o e o o o e o o o e c e o o o e [ o o o o
AR R R R R N R N R R N R R N N R R R

| 0CcauXx autorisés

Locaux mis en chantier
(date de prise en compte)

= | 0OCaUX COMMeNCcEs

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Situation a fin décembre 2024
Cumul 12 mois - Evol 1an

(date de prise en compte)

Locaux autorisés

;Bétiments agricoles 0 mill. m2 -4,6%

Secteur privé non agricole 269 mill. m2 +35,7%

Domlocauxmdusmels 5m|||m2 ........... _730% ........
ontcommerces 31mill. m? : +145,9%

Dontbureaux 205m|||m2+600%

‘Dont entrepOts 1mill. m2 -90,8%

| ontautresmcauxzsmmmz | .113% |

Secteur public 170 mill. m2  +1035% A

Situation a fin décembre 2024
Cumul 12 mois - Evol 1an

416 mill. m2 +36,9% A
Bmill.m? s
194 mill. m? 37% v
23milm?  -469% v
 57mil.m?  +504% A
Ceomil.m? 223% 2
Comilm: . ns o
C3emilme 416 A

bli

219 mill

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite

donc beaucoup de précaution.
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MATERIAUX | BPE

La production de matériaux

‘Production de BPE en novembre 2024

‘Production de BPE entre janv. et nov. 2024
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Conception Pole de compétence CERC

janv.2013

Production mensuelle de BPE
Unité : milliers de m3

janv.2014

n
—
o
o~
>
[
©
<

M

janv.2016
janv.2017
janv.2018
janv.2019

oyenne Mobile 12 mois

[

janv.2020

Evol 1an

92 - HAUTS-DE-SEINE

-21,3% V

entre janv. et nov. 2024

e _— PRODUCTION DE BPE
213% EVOL 1AN

janv.2021

janv.2022

0 80
80 :
6
4
2
Sources:

janv.2023

871117Tm3

B [e2) — —_
o o o N
o o
Moyenne mobile 12 mois

N
o

0 UNICEM (données brutes, non cvs, non

cjo)

janv.2024
janv.2025
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Conception Pole de compétence CERC

92 - HAUTS-DE-SEINE

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

Emploi salarié dan; I‘a ,Constructlon 3°trimestre 2024 - Evol 1an
] (emploi privé)

46 943 sal. :

?Nombre de postes salariés Construction

+0,9% : :
Emploi privé dans la Construction
Unité : nombre de postes salariés
48 000
46 000
44000
42 000
40 000
38 000
36 000
<) [=2] o — o~ [32] < w (=] N~ o] [=)] o — N o < [Yel
FOFOpF— bbb~ r—pb b~~~ NPFNEFENEFENRFENRN
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~N N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N

Emploi intérimaire Construction

(en équivalents temps plein - brut)

Intérimaires Construction en Décembre 2024

Décembre 2024 - Evol 1 an

2250 ETP -23,5%
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au cours
. ... . 2 ETP -17,9%
des 3 derniers mois a fin Décembre 2024 639 9%
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au cours .
: e - -11,0%
des 12 derniers mois a fin Décembre 2024 2961ETP 11,0%
Emploi intérimaire dans la Construction
Unité : ETP
7000
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0
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e |ntérimaires

j R

===\ oyenne mobile 12 mois
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+0,9% =
EN T AN
DE L'EMPLOI SALARIE

AU3°TRIM ESTRE 2024 (évol 1an)

46943sal. /7

Sources:

ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

-17,9%

EN1TAN

DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
MOYENNE 3 MOIS A FIN DEC. 2024

2639 ETP

v

4

Sources:
DARES (données brutes — ETP)
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92 - HAUTS-DE-SEINE

APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

-Dehéndesd'érﬁploisenfindemoi -
(catégorie A) imestre 2024 - Evol 1 an +3'8% A

DEFM Construction ~ 3516DEFM A EN T AN
DEFM tous secteurs économiques | 76 063 DEFM +8,0% A DES DEMANDES D'EMPLOI
% Construction / Ensemble de l'activité i 5% 00pt | = AU4°TRIMESTRE 2024 (évol 1an)

Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A
000 Unité : DEFM 3516 DEFM 7

5000 Sources : Podle emploi-DARES, STMT
4000 M (Statistiques Mensuelles du marché du
3000 travail). Données brutes
2 000

Ces données (brutes) présentent les séries des

1000 demandeurs d’emploi fin de mois (DEFM) en catégorie
0 A recherchant un métier dans la Construction, qu'ils

= s o @ = L © ~ @ < IS = N Q N 9 soient issus d'une entreprise de la Construction ou
o o o o o o o o o o o o o o o o non.
o~ o~ ~N ~N ~N ~N o~ ~N ~N ~N ~N ~N o~ ~N ~N ~N
= = = = = = = = = = = = = = = = . . , .
- - - - - - - - - - - - - - - - Des modifications récentes du suivi du parcours du
demandeur d'emploi ne permettent plus, en effet, de
e DEFM cat. A — Moyenne mobile 4 trim. disposer de I'information sur son activité antérieure

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

3 Défaillances d'entreprises oan: i
3 dans le secteur de la Construction i st s Eel el +29,8% A

Défaillances au cours du trimestre 61 défaillances +29,8% A ENTAN
Défaill-ances cl-J’muIées des 4 ¢-iernie|:s t-rim. 234 défaillances +60,3% A DES DEFAILLANCES D'ENTREP.
Effectifs salariés des entreprises défaillantes au 205 salariés +133% A AU 4° TRIMESTRE 2024 (évol 1 an)

cours du trimestre

Effectifs salariés cumulés des entreprises 790 salariés +42.1% N 61 defal I I ances /

défaillantes au cours des 4 derniers trimestres

Sources:
Défaillances d'entreprises de la Construction Banque de France (données brutes)
Unité : nombre d'entreprises
100 Les  défaillances  comptabilisées
80 concernent des entreprises en tant

qu'unités légales (entités identifiées

60 par un SIREN). Ces unités légales
40 défaillantes au cours d'une année
20 civile N sont identifiées grace a la
0 collecte exhaustive des événements

judiciaires par la Banque de France.

S © o © © o o © o o o ©o o o © o o o Les dénombrements couvrent les
F F - F F FE F F F EFE E F E E = £ £ redressements et liquidations
- - - - - - - - - - - - - - - - = judiciaires, en date de jugement. Ces
Moyenne mobile 4 trim. séries sont stabilisées dans un laps
de temps de deux mois. Ce mode de
Défaillances d'entreprises de la Construction collecte atténue la volatilité des séries
Unité : nombre d'entreprises comparativelmerjt aux statistiques en
100 date de publication.
R
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E E E E E E E E E E E E E EBE E E E E
m 0 salarié m1 a2 salariés m 3 a5 salariés
m6 a9 salariés 10 a19 salariés m 20 a 49 salariés
m 50 a99 salariés m 100 salariés et plus m Effectif non connu
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93 - SEINE-SAINT-DENIS

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Batiment résidentiel - construction neuve
Logements mis en chantier

Seine-Saint-Denis

le-de-France

O o ) - -3,9% 8 200 Igts -9,6%
Situation afindécembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)
Foggmeptg autorisés » , o -35,2% 7 300 Igts -11,7%
Situation afin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)
Batiment résidentiel - Préts a taux zéro

2 i
Tr_avgux Ilgs al éco PTZ ’ +33,2% 6.88 M€ +22,7%
Dejanvier alafindu 3°trimestre 2024 (évol 1an), en M€
Batiment non résidentiel - construction neuve
Surface de locaux mis en chantier
Situation afin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de nm? en date de prise +91,1°/o 595 mill. m? +7,7%
encompte (DPC)
Surface de locaux autorisés
Situation afin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m?, en date de prise '1 5,1% 505 mill. m2 '0,50/0
en compte (DPC)
Matériaux
Production BPE o °
Production de BPE entre janv. et nov. 2024 (évol 1 an), en m3 -29'2 % 626 156 m3 -1 9'3 %
Appareil de production
Emplois salariés dans la construction o
Ala fin du 3° trimestre 2024 (évol 1 an) -1 '4 % 60 936 sal. -0'7%
Intérimaires Construction o o
Moyenne 3 mois a fin Déc. 2024 (évol 1 an) -6'0 % 2482ETP -1 '1 %
Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A) o o
Au 4° trimestre 2024 (évol 1 an) +4'4 % 8 820 DEFM +4'2 %
_LCEEC CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | MARS 2025 — N°08

Mesurer, Anticiper

Conception Pole de compétence CERC

93 - SEINE-SAINT-DENIS

42 800 Igts

54 100 Igts

101,34 M€

2 627 mill. m2

4 014 mill. m2

4485 360 m3

358 472 sal.

22 232 ETP

38 865 DEFM
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93 - SEINE-SAINT-DENIS

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de log

(date réelle estimée)

Evol 1 an

Tot  8200lgts  -39% V
‘Dont individuels purs 200 Igts -163% Vv
Dont individuels groupés | 200lgts . -268% V¥
:Dont collectifs (y compris résidences) 7800 Igts -2,8% A
‘Total logements autorisés 7 300 Igts -35,2% v
‘Dont individuels purs 300 Igts -0,6% i o=
:Dont individuels groupés 100 Igts -48,3% v
Dont collectifs (y compris résidences) 6 800 Igts -359% .V
Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
25 000
20 000
15 000
10 000
5 000
0
— N o < L O I~ 0 O O — N M & 1 O M 0 O O — N O < w0
S8 888838388 ccocococo0o0ocooo S S8 88
o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ ~N o~ o~ o~
Z ZEZEZZEZGEZEEZZEZEZzEEEzziEzzzeEzz
S % 8.8 .5 8855 .S 85888555 .S 885 68

| 0gements autorisés

Travaux liés a I'ECO-PTZ

e |_0gements commencés

olume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ

De janvier a la fin du 3°trimestre 2024

Evol 1an

ey e

ombre de préts délivrés dans |

L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét
a taux zéro de 50 000 euros maximum
pour financer des travaux d'éco-
rénovation.

Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils
habitent le logement, ou qu'ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

CERC

Conception Pole de compétence CERC

‘Nombre de préts délivrés dans I'ancien

ok o

ipe

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué

sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant.

Depuis le Ter janvier 2015, il est également
ouvert a l'achat de logements anciens a
réhabiliter en milieu rural.

-3,9%

EN T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 M OIS - SIT. A FIN DEC. 2024)

8 200 Igts

\4

-35,2%

EN T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2024)

7 300 Igts

\4

Source :
SDES, Sit@del2,
estimations a fin janvier 2025

Avertissement : Dans les tableaux,
en raison des arrondis, des totaux
peuvent légérement différer de la
somme des éléments qui les
composent.

+33,2% A

DE JANVIER A FIN DU 3° TRIM. 2024

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

6,88 M€ | 4

+28,4% A

EN 1 AN AU 8° TRIMESTRE 2024
PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

515préts 7

Sources:
SGFGAS (données brutes)

&, CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | MARS 2025 — N°98

93 - SEINE-SAINT-DENIS

4

y

55



93 - SEINE-SAINT-DENIS

BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux
(date de prise en compte)

Situation a fin décembre 2024
Evol 1an

Total locaux commencés 595 mill. m2 +91,1% A
Total locaux autorisés 505 mill. m2 -15,1% v
Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?
1200
1000
800
600
400
200
0
— N M < N O© K~ 0 O O N MO < 0 O M~ 0 O O — N MO < W
o o o o o o o o o — — — — — — — — — — N N N N o~ o~
O O O O O O 0O 0O O 0O 0O 0O 0o 0o oo o o oo o o o o o
o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~
N T T
c c c c c c c c c c c c c c c = c c c c c c c c c
S & 5 & 8 S &S © .S .F .8 .5 6.6 6.6 .5 .86 .6 .6 6.6 .5 .8

| 0CcauXx autorisés

Locaux mis en chantier
(date de prise en compte)

= | 0OCaUX COMMeNcés

Situation a fin décembre 2024
Cumul 12 mois - Evol 1an

(date de prise en compte)

Locaux autorisés

iBatiments agricoles 0 mill. m2
Secteur privé non agricole 477 mill. m2
Dontlocauxmdusmels ]58m|||m2

ontcommerces 34 mill. m2 ‘
Dontbureaux 183m”|m2
‘Dont entrepOts 95 mill. m2
| ontautresmcauxsmmmz |
jﬂsrécteurpublic - 117 mill. m2 i

Situation a fin décembre 2024
Cumul 12 mois - Evol 1an

505 mill. m? -15,1% v
2 mill.m2 C+1141% A

352 mill. m2 14.7% v
S 72milme 531% v
a8 mil.m? 6% v

© e3milm? a25% v
CBomilm: . ns -
S Bmilme 57,

bli

150 mill

+91,1%

EN T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 M OIS - SIT. A FIN DEC. 2024)

595 mill. m* p7

A

-15,1%

EN T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 22 M OIS - SIT. A FIN DEC. 2024)

505 mill. m2

\4

| 4

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite

donc beaucoup de précaution.

_LCEI{C

Conception Pole de compétence CERC
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Mesurer Anticiper.
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MATERIAUX | BPE

93 - SEINE-SAINT-DENIS

La production de matériaux - Evol 1an

‘Production de BPE en novembre 2024

‘Production de BPE entre janv. et nov. 2024
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Conception Pole de compétence CERC

janv.2013

-29,2% V

entre janv. et nov. 2024
L _— PRODUCTION DE BPE
292% | EVOL 1AN

626 156 m3 7

Production mensuelle de BPE
Unité : milliers de m3

janv.2014

Yol
—
o
o~
>
f=
©
<

Moyenne Mobile 12 mois

90
80
70

N W
o o

ey
Moyenne mobile 12 mois

0 60
50
60
0
4
2 10
Sources:

o

UNICEM (données brutes, non cvs, non
cjo)

janv.2016
janv.2017
janv.2018
janv.2019
janv.2020
janv.2021
janv.2022
janv.2023
janv.2024
janv.2025

[
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Conception Pole de compétence CERC

93 - SEINE-SAINT-DENIS

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

Emploi salarié dans la Construction

(emploi )

ENombre de postes salariés Construction

3°trimestre 2024 - Evol 1

 60936sal.

Emploi privé dans la Construction

Unité : nombre
70 000

60 000
50 000
40 000
30 000
20 000
10 000

1T
2012

1T
2013

© o

O O

—O O
N N

Emploi intérimaire Constructio

2010
2011

de postes salariés

2019
1T
2020
2021
2022
1T
2023
1T
2024
1T
2025

n

.. . Décembre 2024 - Evol 1 an
: (en équivalents temps plein - brut)
Intérimaires Construction en Décembre 2024 2 237ETP -6,6%
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au cours
oyen dinterimaire 2482 ETP -6,0%
des 3 derniers mois a fin Décembre 2024
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au cours
yen dimerimaires 2538 ETP -6,6%
des 12 derniers mois a fin Décembre 2024
Emploi intérimaire dans la Construction
Unité : ETP
5000
4500
4000
3500
3000
2500
2000
1500
1000
500
0
O m N MO ¥ IO O 0 O O —m AN M < VW O M~ WO O — N M ¥ W
O O O O O O 0 O 9O 9O mr - - m—rm—=@&&H=@o & N
O O O O O O O O O O O 0O O O O O O o o o o o o o o o
N N &N O &N &N &N &N &N &N &N N &N &N N N &N N N NN N NN NN
P N I T S
c c c c o c c c c c c c c o c c c c c c c c c c c [
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e |ntérimaires

j R

Mesurer,

=== Moyenne mobile 12 mois

Reoc N

CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | MARS 2025 — N°98
93 - SEINE-SAINT-DENIS

Anticiper.

-1,4%

EN T AN

DE L'EMPLOI SALARIE
AU3°TRIMESTRE 2024 (évol 1an)

60 936 sal.

\4

4

Sources:

ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

-6,0% \/

ENTAN

DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
MOYENNE 3 MOIS A FIN DEC. 2024

2482ETP p7

Sources:
DARES (données brutes — ETP)

58



93 - SEINE-SAINT-DENIS

APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

" Demandes d'emplois en fin de moi
p 4° trimestre 2024 - Evol 1 an
(catégorie A)

+4,4% A

DEFM Construction 8 820 DEFM A EN 1 AN
DEFM tous secteurs economlques 112153 DEFM +3,7% A DES DEMANDES D’EMPLOI
% Constructlon / Ensemble de ' act|V|te 8% 0,0 pt = AU 4°TRIM ESTRE 2024 (évol 1an)
Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A 8 820 DEFM /
Unité : DEFM
15 000 . .
Sources Pole emploi-DARES, STMT
(Statistiques Mensuelles du marché du
10 000 . .
travail). Données brutes
5000 Ces données (brutes) présentent les séries des
demandeurs d’emploi fin de mois (DEFM) en catégorie
0 A recherchant un métier dans la Construction, qu'ils
o — o~ ™ < 0 ©o ~ © o o — o~ ™ < 0 soient issus d'une entreprise de la Construction ou
— — — — — — — — — — ~ ~ ~ ~ ~ ~
o o o o o o o o o o o o o o o o non.
o~ o~ o~ N o~ o~ o~ ~N N N o~ o~ N N o~ N
= = = = = = s = = s = = s = s = Des modifications récentes du suivi du parcours du

demandeur d'emploi ne permettent plus, en effet, de
disposer de I'information sur son activité antérieure

e DEFM cat.A === Moyenne mobile 4 trim.

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

Defalllances d entrepnses 4° trimestre 2024 - Evol 1 an
dans le secteur de la Construction
-197% V¥

Défaillances au cours du trimestre 212 défaillances -19,7%
Défaillances cumulées des 4 derniers trim. 951 défaillances +38,6% A ; ENTAN
Effectifs salariés des entreprises défaillantes au larié o DES DEFAILLANCES D'ENTREP.
cours du trimestre 1021 salariés -1.5% v AU 4° TRIMESTRE 2024 (évol 1 an)
Effectifs salariés cumulés des entreprises ..

P . . % ~ H
défaillantes au cours des 4 derniers trimestres 3564 salariés 236 A 21 2 defalllances /

Sources:

Défaillances d'entreprises de la Construction .
P Banque de France (données brutes)

Unité : nombre d'entreprises

400 e 0
Les  défaillances  comptabilisées

300 concernent des entreprises en tant

qu'unités légales (entités identifiées
200 par un SIREN). Ces unités légales
défaillantes au cours d'une année
civile N sont identifiées grace a la
0 collecte exhaustive des événements

100

¥ g 2 - N o v v ~ 0 2 9 5 8§ 9 F 9 Jud|C|a|r,es par la Banque de France.
S 2 2 2 28 2 2 22 828 2 2 22 2 82 2 g2 2 g Les dénombrements cot_Jvrr_ent _ les
EEE E E EBE B EBE =B B B B =2 B B B B E redressements et liquidations
e Moyenine mobile 4 trim. Juq!0|a|res, en daltle Qe jugement. Ces
séries sont stabilisées dans un laps
de temps de deux mois. Ce mode de
Défaillances d'entreprises de la Construction collecte atténue la volatilité des séries
Unité : nombre d'entreprises comparativement aux statistiques en
400 date de publication.
BoRef 1. | H
1 [ 1] 1
200 IS MErTIR it T I 1
AR T TRRETRR R CER AL (R (F) (i MYFPAeearicadly
i i IR
o UL MR LAEEEEE e b AR LALEERE
oo} (=) o — o~ [y2} < w o ~ =) [=}] o — o~ o < wn
o o — — — — — — — — — — ~ o~ o~ ~ ~ N
o o o o o o o o o o o o o o o o o o
o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ N o~ o~ N o~
E B E E B E E E E E E E E E EBE E E E
m0 salarié m1 a2 salariés m 3 ab salariés

m6 a9 salariés
m 50 a99 salariés

e

Conception Pole de compétence CERC

10 a 19 salariés
m 100 salariés et plus

Reoc N

w20 a49 salariés
m Effectif non connu

CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | MARS 2025 — N°98
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94 - VAL-DE-MARNE

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Val-de-Marne fle-de-France
Batiment résidentiel - construction neuve
Logements mis en chantier o o
Situation afin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) 17'2/0 v 7400 lgts 9'6/0 v 42800 Igts
Logements autorisés o 0
Situation a fin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) +17,7/o A 12200 Igts 1 1'7/0 v 54 100 Igts
Batiment résidentiel - Préts a taux zéro
s sns
Tr'ava'lu?( Ilgsalepo PTZ ’ +15,2% A 8,64 M€ +22,7% A 101,34 M€
Dejanvier alafindu 3°trimestre 2024 (évol 1an), en M€
Batiment non résidentiel - construction neuve
Surface de locaux mis en chantier
Situation & fin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m2, en date de prise '23,2% v 210 mill. m2 +7,7% A 2 627 mill. m?
encompte (DPC)
Surface de locaux autorisés
Situation a fin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m? en date de prise +34,0% A 467 mill. m2 '0,50/0 4 014 mill. m2
encompte (DPC)
Matériaux
Production BPE o o
Production de BPE entre janv. et nov. 2024 (évol 1 an), en m3 -1 7'6 % v 479 065 m3 -1 9'3 % v 4485360 m3
Appareil de production
Emplois salariés dans la construction o o
Ala fin du 3° trimestre 2024 (évol 1 an) -1 '9 % v 44 656 sal. -0'7 % 358 472 sal.
Intérimaires Construction o o
Moyenne 3 mois a fin Déc. 2024 (évol 1 an) -1 0'9 % v 3411 ETP -11 '1 % v 22232 ETP
Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A)
Au 4° trimestre 2024 (évol 1 an) +4'8% A 4371 DEFM +4'2% A 38 865 DEFM
_LCEEC CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | MARS 2025 — N°08
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94 - VAL-DE-MARNE

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de log
(date réelle estimée)

Evol 1 an

_ 7 400 Igts -17,2% v
‘Dont individuels purs 200 Igts -27,7% i 4
Dontindividuels groupés  100lgts  429% A
:Dont collectifs (y compris résidences) 7100 Igts -171% v
‘Total logements autorisés 12 200 Igts +17,7% A
‘Dont individuels purs 300 Igts -18,0% v
:Dont individuels groupés 200 Igts +25,0% i A
Dont collectifs (y compris résidences) 11 800 Igts +188% . A
Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
16 000
14 000
12 000
10 000
8 000
6 000
4000
2 000
0
— N MO ¥ 1O W M~ 0 OO O —~ N O < IO VW N~ 00 0O O — N MO S W
888888888 ccscoo0co0ococo0o0o8 8888
o~ ~N ~N o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ ~N o~ o~ ~N ~N o~ o~ ~N o~ o~ o~ o~ o~
g zzzzgzgzgzgzgzgzgzgzgezgezzezezezezezezezeeze
T & oo s s EEEEEEEE.Es0ss.s.s.s.6 0.

| 0gements autorisés

Travaux liés a I'ECO-PTZ

olume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ

= | 0gements commencés

De janvier a la fin du 3°trimestre 2024

Evol 1an

ey e

ombre de préts délivrés dans |

3°trimestre 2024 - Evol 1an

‘Nombre de préts délivrés dans I'ancien

L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét
a taux zéro de 50 000 euros maximum
pour financer des travaux d'éco-
rénovation.

Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils
habitent le logement, ou qu'ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

CERC

Conception Pole de compétence CERC

ok o

ipe

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant.

Depuis le Ter janvier 2015, il est également
ouvert a l'achat de logements anciens a
réhabiliter en milieu rural.

-17,2%

EN 1T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 M OIS - SIT. A FIN DEC. 2024)

7 400 Igts

\4

4

+17,7%

EN T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2024)

12 200 Igts

A

y

Source :
SDES, Sit@del2,
estimations a fin janvier 2025

Avertissement : Dans les tableaux,
en raison des arrondis, des totaux
peuvent légérement différer de la
somme des éléments qui les
composent.

+15,2% A

DE JANVIER A FIN DU 3° TRIM. 2024

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

8,64 M€ | 4

+61,4% A
EN T AN AU 3° TRIMESTRE 2024

PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

389préts

Sources:
SGFGAS (données brutes)

&, CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | MARS 2025 — N°98
T 94 - VAL-DE-MARNE
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94 - VAL-DE-MARNE

BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux
(date de prise en compte)

Situation a fin décembre 2024
Evol 1an

Total locaux commencés 210 mill. m2 -23,2% v
Total locaux autorisés 467 mill. m2 +34,0% A
Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?
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| 0CcauXx autorisés

Locaux mis en chantier
(date de prise en compte)

= | 0OCaUX COMMeNCcEs

Situation a fin décembre 2024
Cumul 12 mois - Evol 1an

(date de prise en compte)

Locaux autorisés

iBatiments agricoles 2 mill. m2 f
Secteur privé non agricole : 162 mill. m2
Dont|ocauxmdusme|s 51m|||m2

ontcommerces 26 mill. m2 ‘
Dontbureaux 34m"|m2_747%
‘Dont entrepOts 32 mill. m2 +21,3%
| ontau"es|ocaux ]3m|||mz | ns |
Secteur public 46 mill. m2 . 3s8% v

Situation a fin décembre 2024
Cumul 12 mois - Evol 1an

467 mill. m2 +34,0% A
omill.m2 - -90,0% v
372 mill. m? T% A
Ce2milme h9.4% A
52 mill. m?  4254% A
 B7milme 4T1,8% A
Caomil.mz  A149.7% A
72milbmz . ns -
ol ssmilme | 29

-232% V

EN T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2024)

210 mill. m* p7

+34,0%

EN T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 M OIS - SIT. A FIN DEC. 2024)

467 mill. m?

A

| 4

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite

donc beaucoup de précaution.
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MATERIAUX | BPE

94 - VAL-DE-MARNE

La production de matériaux - Evol 1an

‘Production de BPE en novembre 2024
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janv.2013

-176% V

entre janv. et nov. 2024

IR ———— e — PRODUCTION DE BPE
:Production de BPE entre janv. et nov. 2024 : i-176% EVOL 1AN
Production mensuelle de BPE
Unité : milliers de m3
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Emploi salarié dans la Construction

(emploi privé)

éNombre de postes salariés Construction | 44 656 sal.

-1,9%

94 - VAL-DE-MARNE

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

3°trimestre 2024 - Evol 1an

Emploi privé dans la Construction
Unité : nombre de postes salariés

50 000
—
Pl
40000 -~
30 000
20 000
10 000
0
® @ O ~ & ®m < WL VW ~ ©®© o0 O -~ o o < 1o
FOFROEFrmrbr—br—brrpbrpbrpbrpbrr b b N RENRNRENRENREN
e i A S R Sy g
ST 8T TRT T TN T T T T T T &TET R

Emploi intérimaire Construction
(en équivalents temps plein - brut)

Décembre 2024 - Evol 1 an i

Intérimaires Construction en Décembre 2024 2946 ETP -15,9% v
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au cours o
. e . - %
des 3 derniers mois a fin Décembre 2024 3411ETP 10,9% v
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au cours
yen dimerimaires 3634 ETP -49% v
des 12 derniers mois a fin Décembre 2024
Emploi intérimaire dans la Construction
Unité : ETP
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0
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Conception Pole de compétence CERC

=== Moyenne mobile 12 mois

Reoc N

Mesurer Anticiper.

-1,9% V

EN T AN
DE L'EMPLOI SALARIE

AU3°TRIM ESTRE 2024 (évol 1an)

44656sal. 7

Sources:

ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

-10,9% \/

EN 1 AN

DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
MOYENNE 3 MOIS A FIN DEC. 2024

3411ETP p

Sources:
DARES (données brutes — ETP)
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94 - VAL-DE-MARNE 64



94 - VAL-DE-MARNE

APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

Demandes d(:;?:glz:ee; fin de m mestre 2024 - Evol 1 an +4|8% A
DEFM Construction 4 371 DEFM +4,8% A EN 1 AN
DEFM tous secteurs économiques ~ 70709 DEFM +4,8% A DES DEMANDES D’EMPLOI
% Construction / Ensemble de l'activité 6% 00pt | = AU4°TRIMESTRE 2024 (évol 1an)

Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A 4 37 1 DEFM /

Unité : DEFM

8000 Sources : Pole emploi-DARES, STMT

6 000 (Statistiques Mensuelles du marché du
travail). Données brutes
4000

2 000 Ces données (brutes) présentent les séries des
demandeurs d’emploi fin de mois (DEFM) en catégorie
0 A recherchant un métier dans la Construction, qu'ils

soient issus d'une entreprise de la Construction ou
non.

1T 2010
1T 2011
1T 2012
1T 2013
1T 2014
1T 2015
1T 2016
1T 2017
1T 2018
1T 2019
1T 2020
1T 2021
1T 2022
1T 2023
1T 2024
1T 2025

Des modifications récentes du suivi du parcours du
demandeur d'emploi ne permettent plus, en effet, de
disposer de I'information sur son activité antérieure

o
2
o
<
o
L
>

e oy enne mobile 4 trim.

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

Defalllances d entreprlses
4° trimestre 2024 - Evol 1 an
— -14% ¥

Défaillances au cours du trimestre 68 défaillances -1,4%
Défaillances cumulées des 4 derniers trim. 330 défaillances +53,5% A . SR

. . . L DES DEFAILLANCES D'ENTREP.
Effectifs salariés des entreprises défaillantes au 413 salariés +63.2% A TP Ay ————
cours du trimestre i (vol 1 an)
Effectifs salariés cumulés des entreprises .. o g =
défaillantes au cours des 4 derniers trimestres 1397 salariés +59,7% A 68 defalllances /

Sources:

Défaillances d'entreprises de la Construction Banque de France (données brutes)

Unité : nombre d'entreprises

120 e e
100 Les  défaillances  comptabilisées
concernent des entreprises en tant
80 qu'unités légales (entités identifiées
60 par un SIREN). Ces unités légales
40 défaillantes au cours d'une année
20 civile N sont identifiées grace a la
0 collecte exhaustive des événements
©® @ O —~ o« m S v W ~ ® O 9O - o ® T judiciaires par la Banque de France.
S 8 6 & o0 o © b © 6 © o o & & & & & L dé b t to|
S 92 2 92 2 2 2 2 2 2 2 2 2 g2 2 g 9 ° es dénombrements couvrent les
E E E E B B = B B E B B EE B B = E B redressements et liquidations
. . judiciaires, en date de jugement. Ces
Moyenne mobile 4 trim. Jud e de g
séries sont stabilisées dans un laps
de temps de deux mois. Ce mode de
Défaillances d'entreprises de la Construction collecte atténue la volatilité des séries
Unité : nombre d'entreprises comparativement aux statistiques en
200 date de publication.
100 .  PE— - ™ i
THIRT T L I I I .
TERHUTRIETIH I InTRTIniTne I
R H 1.1 CorEsatEsl
o Ll CLLECEEREEAARTECCLERLEERAR LU CELEERER A e s g rmo th0aDRELEN
[oo) ()} o — o~ Ls2} < wn (=] ~ [=e] o o — o~ o < [Te)
o o — — — — — — — — — — ~ ~ ~ ~ ~ ~
o o o o o o o o o o o o o o o o o o
o~ o~ o~ o~ o~ ~N o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ N N o~ o~ o~
EE E B E E EBE B E EBE B E EBE B EBE E B E
m 0 salarié m1a2 salarles m33 5 salarles
m6 a9 salariés 10 a19 salariés w20 a49 salariés
m 50 a99 salariés m 100 salariés et plus m Effectif non connu
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95 - VAL-D'OISE

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D'ENSEMBLE

Val-d'Oise le-de-France

Batiment résidentiel - construction neuve

Logements mis en chantier -11.5% V¥

Situation a fin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

3800 Igts -9,6% V 42800 Igts

Logements autorisés 341% W

Situation a fin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

4100 Igts -11,7% V 54100 Igts

Batiment résidentiel - Préts a taux zéro

Travaux liés al'éco-PTZ +12,2% A 10,56 M€ +22,7% A 101,34 M€

Dejanvier alafindu 3°trimestre 2024 (évol 1an), en M€

Batiment non résidentiel - construction neuve

Surface de locaux mis en chantier
Situation afin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de n?, en date de prise +50,9°/o A 331 mill. m2 +7,7°/o A 2 627 mill. m2
encompte (DPC)

Surface de locaux autorisés
Situation a fin décembre 2024 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m?, en date de prise '2,5% v 591 mill. m2 -0,5% 4 014 mill. m2
encompte (DPC)

Matériaux

Production BPE +4,2% A 398633m3 -19,3% V 4485360 m3

Production de BPE entre janv. et nov. 2024 (évol 1 an), en m3

Appareil de production

Emplois salariés dans la construction o o
Ala fin du 3° trimestre 2024 (évol 1 an) -0,2% 38 348 sal. -0,7% 358 472 sal.

Intérimaires Construction o o
Moyenne 3 mois a fin Déc. 2024 (évol 1 an) '717 % v 2116 ETP -11 ,1 % v 22 232 ETP

Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A) +18% A
,07%

o,
Au 4° trimestre 2024 (évol 1 an) 4 460 DEFM +4,2 % A 38 865 DEFM

REBCRANE

CERC CERC CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | MARS 2025 — N°98
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95 - VAL-D'OISE

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de log
(date réelle estimée)

Evol 1 an

‘Dont individuels purs 400 Igts -328% iV
:Dont collectifs (y compris résidences) 3100 Igts -8,5% A
‘Total logements autorisés 4100 Igts -341% =V
‘Dont individuels purs 500 Igts -120% v
:Dont individuels groupés 300 Igts -32,9% A A
Dont collectifs (y compris résidences) 3400 Igts -365% .V .
Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
14 000
12 000
10 000
8 000
6 000
4000
2 000
0
— N OO ¥ O O N~ 0 O O —~ N O & 1 O M 0 0O O — N MO S W
888888888 cscc 5660556060088 888
o~ o~ o o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ ~N o~ o~ ~N ~N o~ o~ ~N o~ o~ o~ o~ o~
ZZEZEEZEEGEEZGEZEZGEEGEZEGEZEEZEEZGEGZCECE
S 6 8 8 8 8888855555 SSSE %5558 5 S

| 0gements autorisés

= | 0gements commencés

De janvier a la fin du 3°trimestre 2024
Evol 1an

Travaux liés a I'ECO-PTZ

olume de travaux réalisés lié a I'ECO-PTZ 10,56 M€

ey e

3°trimestre 2024 - Evol 1an

ombre de préts délivrés dans |

%Nombre de préts délivrés dans I'ancien | 9

L'éco-PTZ permet de bénéficier d'un prét
a taux zéro de 50 000 euros maximum
pour financer des travaux d'éco-
rénovation.

Il s'adresse aux propriétaires, qu'ils
habitent le logement, ou qu'ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant.

Depuis le Ter janvier 2015, il est également
ouvert a l'achat de logements anciens a
réhabiliter en milieu rural.

-115% V

EN T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 M OIS - SIT. A FIN DEC. 2024)

3800Igts 7

341% V

EN T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2024)

4100igts 7

Source :
SDES, Sit@del2,
estimations a fin janvier 2025

Avertissement : Dans les tableaux,
en raison des arrondis, des totaux
peuvent légérement différer de la
somme des éléments qui les
composent.

+12,2% A

DE JANVIER A FIN DU 3° TRIM. 2024

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

10,56 M€ /7

+44,5% A

EN 1T AN AU 3° TRIMESTRE 2024
PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

302préts

Sources:
SGFGAS (données brutes)

CERC &, CERC  CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION | MARS 2025 — N°98
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BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux
(date de prise en compte)

Situation a fin décembre 2024
Evol 1an

Total locaux commencés 331mill. m2 +50,9% A
Total locaux autorisés 591 mill. m2 -2,5% v
Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?
1 200
1000
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0
— N ™M < n O N~ 0 o O — N OO < n O M~ [ee] O O — N OO < n
o o o o o o o o o — — — — — — — — — — N N N N N N
o O O o o o o o o O O O O o o o o o o O O O o o o
N N N N o~ o~ o~ N N N N N N o~ o~ o~ o~ o~ N N N N N o~ o~
N T T
[ c [ o c o o o e o o c c e o c o o e c [ c c c c
S & & 8 & 6 &8 6.5 .6 6.8 6.8 6 .C .6 .66 6.6 6. .6 .5

| 0CauXx autorisés

Locaux mis en chantier
(date de prise en compte)

=== | 0CAUX COMMeNcés

Situation a fin décembre 2024
Cumul 12 mois - Evol 1an

(date de prise en compte)

Locaux autorisés

iBatiments agricoles 3 mill. m2 f
Secteur privé non agricole : 191 mill. m2
Dont|ocauxmdusme|s 44m|||m2

ont commerces 16 mill. m2 : -43,4%
Dontbureaux 27m"|m2+34%
‘Dont entrepOts 90 mill. m2 +38,9%
| ontau"es|ocaux ]5m|||mz | _440% |
Secteur public 137 mill. m2 o W213% . A

Situation a fin décembre 2024
Cumul 12 mois - Evol 1an

591 mill. m2

8 mill. m2

403 mill. m2

65 mill. m2

57 mill. m2

47 mill. m2

191mill. m2

43 mill. m2

bli

180 mill

R IR IR R R R R

95 - VAL-D'OISE

+50,9%

EN T AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 M OIS - SIT.A FIN DEC. 2024)

331 mill. m? [ 4

A

-25% V

EN T AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 M OIS - SIT. A FIN DEC. 2024)

59T mill. m¢ 7

Sources:
SDES, Sit@del2 (date de prise en compte)

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu'habitation restent pour I'neure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries mérite

donc beaucoup de précaution.
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Conception Pole de compétence CERC
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MATERIAUX | BPE

La production de matériaux - Evol 1an

‘Production de BPE en novembre 2024

40 076 m3 +23,9%

‘Production de BPE entre janv. et nov. 2024
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Conception Pole de compétence CERC

janv.2013

1 398633m3 | +42%

Production mensuelle de BPE
Unité : milliers de m3

janv.2014
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Moyenne Mobile 12 mois
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Moyenne mobile 12 mois
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janv.2016
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janv.2021

janv.2022
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janv.2024
janv.2025
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95 - VAL-D'OISE

+4,2% A

entre janv. et nov. 2024

PRODUCTION DE BPE
EVOL 1AN

398633m3

Sources:
UNICEM (données brutes, non cvs, non
cjo)
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Conception Pole de compétence CERC

‘Nombre de postes salariés Construction

38 348 sal.

Emploi salarié dans la Construction
i (emploi privé)

3°trimestre 2024 - Evol 1an

-0,2%

Emploi privé dans la Construction
Unité : nombre de postes salariés

50 000

40 000

30 000

20 000

10 000

Emploi intérimaire Constructio

n

(en équivalents temps plein - brut)

Décembre 2024 - Evol 1 an

Intérimaires Construction en Décembre 2024

1891 ETP -1,7% v
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au cours
oyen cimerimaire 2 116 ETP 1,7% v
des 3 derniers mois a fin Décembre 2024
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au cours
Y Terimares 2 198 ETP -74% v
des 12 derniers mois a fin Décembre 2024
Emploi intérimaire dans la Construction
Unité :ETP
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0
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=== Moyenne mobile 12 mois
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95 - VAL-D'OISE

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

-0,2% =
EN T AN
DE L'EMPLOI SALARIE

AUB3°TRIMESTRE 2024 (évol 1an)

38348sal. 7

Sources:

ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

-7,7%

ENTAN

DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
MOYENNE 3 MOIS A FIN DEC. 2024

2116 ETP

\4

4

Sources:
DARES (données brutes — ETP)
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95 - VAL-D'OISE

APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D'EMPLOI

Demandes dem Io en fin de n mois
mestie 2034 Evel L an
(catégorie A)

+1,8% A

'DEFM Constructlon ~ A460DEFM A EN T AN
DEFM tous Vsecrteurrs economlques - 65 707 DEFM ) A 7 DES DEMANDES D’EMPLOI
%Constructrlan/r Ensemble d delact|V|te - - 7% - = AU4°TRIM ESTRE 2024 (évol 1an)

Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A 4 460 DEFM /

Unité : DEFM

8000 Sources : Pole emploi-DARES, STMT

6 000 (Statistiques Mensuelles du marché du
4000 travail). Données brutes

2 000 Ces données (brutes) présentent les séries des
demandeurs d’emploi fin de mois (DEFM) en catégorie
0 A recherchant un métier dans la Construction, qu'ils
o — ~ o™ < " © ~ © o o — ~ ™ < 0 soient issus d'une entreprise de la Construction ou

— — — — — — — — — — I ~ ~ ~ ~ ~ non

o o o o o o o o o o o o o o o o °

~N N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N

= = = = = = = = = = = = = = = = Des modifications récentes du suivi du parcours du

demandeur d'emploi ne permettent plus, en effet, de

e DEFM cat.A e Moyenne mobile 4 trim. disposer de I'information sur son activité antérieure

APPAREIL DE PRODUCTION | DEFAILLANCES D'ENTREPRISES

Défaillances d'entreprises

4° trimestre 2024 - Evol 1 an :
dans Ie secteur dela Constructlon i
_ | +22,9% A
Defalllances au cours du trlmestre 86 défaillances +22,9% A
Défaillances cumulées des 4 derniers trim. 332 défaillances +38,9% A n ENTAN
|
Effectifs salariés des entreprises défaillantes au - o DES DEFAILLANCES D’ENTREP.
cours du trimestre 393 salariés +65,8% A AU 4° TRIMESTRE 2024 (évol 1 an)
Effectifs salariés cumulés des entreprises . o g =
défaillantes au cours des 4 derniers trimestres 1492 salariés +61,8% A 86 defa“lances /
Défaillances d'entreprises de la Construction Sources::
Unité : nombre d'entreprises Banque de France (données brutes)

150
Les  défaillances  comptabilisées
100 concernent des entreprises en tant
qu'unités légales (entités identifiées
par un SIREN). Ces unités légales

50 défaillantes au cours d'une année
civile N sont identifiées grace a la
0 collecte exhaustive des événements
g 2 £ @2 2 ¥ 2 2 =2 283 T 8 88 3 8 judiciaires par la Banque de France.
o o o o o o o o o o o o o o o o o .

8 § &8 § 8§ & § & & &8 & & d& &8 8 &« Les dénombrements couvrent les

- F  FF F F F F F F F F F F F + S
- - - -~ - -~ - =~ -~ = =~ = = = = = - redressements et liquidations
Moyenne mobile 4 trim. judiciaires, en date de jugement. Ces
séries sont stabilisées dans un laps
Défaillances d'entreprises de la Construction de temps de deux mois. Ce mode de
Unité : nombre d'entreprises collecte atténue la volatilité des séries
200 comparativement aux statistiques en

date de publication.
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m 0 salarié m1 a2 salariés m 3 a5 salariés

W6 a9 salariés 10 219 salariés W20 a49 salariés

m 50 299 salariés m 100 salariés et plus m Effectif non connu
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